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ÖZET 

Bu çalışmamızda Klasik Türk Mûsikîmizin Osmanlı-Cumhuriyet arasındaki 

geçiş dönemi bestekârı ve hocası, döneminin anıt şahsiyetleri arasında 

sayabileceğimiz Zekâîzâde Hâfız Ahmet Irsoy’un hayatı, eserleri, Türk Mûsikîsine 

katkıları ve bestelerinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

Yaptığımız araştırmalar neticesinde Klasik Türk Mûsikîsi Tarihi’nde önemli 

izler bırakan mümtaz bir şahsiyet olan Ahmet Irsoy’un, Türk Mûsikîsinin bugün elde 

mevcut olan kaynakların birçoğunun kaynak kişisi olarak gösterilmesine rağmen 

yeterince tanınmaması bizi bu araştırmaya teşvik etmiştir. 

Birbirini tekrar eden bilgiler hâricinde; dokümanlar, görev yaptığı kurumların 

resmî kayıtları,  daha çok çağdaşı olan bestekâr ve sanatçıların eserlerinde verdiği 

sınırlı bilgiler ışığında Irsoy’un, Klasik Türk Mûsikîsi mirasının büyük bölümünün 

devralınmasında, Osmanlı’dan Cumhûriyet’e geçiş sürecinde köprü vazifesi gören 

Türk Mûsikîsinin ender şahsiyetlerinden olduğunu söyleyebiliriz. 

 Elde edebildiğimiz kaynaklardan  yola çıkarak Irsoy’un; mûsikîşinaslığı, aile 

ve eğitim hayatı, yaşadığı yüzyılda mûsikî’ye katkıları, yapmış olduğu vazifeler, 

mûsikî hayatı, besteleri ve ulaşabildiğimiz  bestelerindeki klasik üslûbun, kullanmış 

olduğu makam ve nağmelerin analizi yapılmıştır. 

Araştırma için kullanılan tüm verilere; mûsikîyi ilgilendiren alanındaki tezler, 

akademik makaleler ve çeşitli kitaplar incelenerek ulaşılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Bestekâr, Meşk, Zekâîzâde Ahmet Irsoy, Klasik Türk 

Mûsikîsi, Dâru’l-Elhân. 
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ABSTRACT 

In this study, it is aimed to examine the life, works, contributions and 

compositions of Zekâîzâde Hâfız Ahmet Irsoy, who is a composer / teacher and  can 

be considered among the monument figures of the Classical Turkish Music in the 

transition period between the Ottoman and the Republic. 

As a result of our research, we figured out that Ahmet Irsoy, who had left 

significant marks in the history of Classical Turkish Music, is not well known 

although many of the sources available today are his own works. 

Except for repeating information; Irsoy is one of the rare Turkish musicians 

who acted as a bridge during the transition from the Ottoman to the Republic during 

the takeover of a large part of the Classical Turkish Music heritage in the light of the 

documents, official records of the institutions he served, and the limited information 

provided by his contemporary composers and artists. Based on the records that we 

could obtain, the classical style in his compositions and tunes he used were analyzed. 

All the data used for the research were obtained by examining theses, 

academic articles and various books in the field of music. 

Keywords : Composer, Zekâîzâde Ahmet Irsoy, Classical Turkish Music, 

Dâru’l Elhân, 
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GİRİŞ 

Mûsikî, insanlığın varoluşundan günümüze kadar bütün kültür ve 

toplumlarda, hayata yön veren yaşam biçimlerini etkileyen, toplumların değerlerini 

yansıtan olgulardan biri olagelmiştir. 

İnsanlık tarihi kadar bir geçmişe sahip olan mûsikî;1 insanoğlunun rûhî, 

mânevî, kimi zaman da yaşanılan dönemin; sosyo-kültürel-politik eğilimlerini, 

toplum içerisinde zamanla neşet etmiş âdet gelenek ve göreneklerini yansıtan, 

sonraki kuşaklara aktarımını sağlayan, duygu ve düşünceleri dile getiren önemli bir 

sanat dalı olmuştur.   

Melodi ve ritim ahengi demek de olan mûsikînin en başta gelen konuları 

arasında, insanda mevcut fıtrî duyguları ifade etmeyi sağlayan söz ve ses, aynı 

zamanda etkili bir tebliğ aracı olan temel iki önemli araçtır.2 

Kültür etkileşiminin yoğun yaşandığı günümüzde ayakta kalabilmek için 

kendi özünden kopmadan her milletin zamanın gereksinimlerine uygun millî 

değerleri muhafaza etmesi elzemdir. 

Köklü bir kültür mirasına sahip Türk Mûsikîsi inancın ve kültürün birlikte 

harmanlandığı tekkeler, özellikle de mevlevîhâneler vâsıtasıyla zirveye taşınmıştır. 

Bugün elimizde mevcut repertuarın  muhâfaza edilerek bizlere kadar ulaşmasında bu 

kurumların hatırı sayılır hizmetleri vardır. 

Osmanlıdan Cumhuriyete geçişle ortaya çıkan değişimden Türk mûsikîsi de 

nasibini almıştır. Batılı sanat ve kültür akımlarının yoğun yaşandığı bu süreçte Türk 

mûsikîsi, tarihinden gelen kudretiyle toplumda yer edinmeye devam etmiştir. Türk 

Mûsikisi, her zaman canlılığını ve gelişimini sürdürmüştür. Bu süreç, meydana gelen 

birçok sosyo-politik sebepler ile de yakından ilişkilidir.  

1 Ubeydullah Sezikli,  Abdülkâdir Merâgî ve Câmiu’l-Elhân’ı, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul, 
2007, s. 2. 

2 Mehmet Tıraşcı, Rûhi Kalendere Göre Mûsikî ve Türk Mûsikî’sine Dâir Değerlendirmeleri, Şırnak 
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Şırnak 2011, s. 1. 
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XIX. yüzyıl ortalarından itibaren, toplum batılılaşma sürecine girmiştir. Bu 

süreç neticesinde askerî okul hüviyetine sahip Mehterhâne, 1826’da Vak’a-i 

Hayriyye adı verilen ıslahat hareketleri neticesinde kaldırılmış, yerine batı 

ülkelerindeki bandolar örnek alınarak “Muzıka-ı Humâyûn’’ kurulmuştur. Yani batı 

mûsikîsinin etkisi, devlet kademelerinde etkisini artırmıştır. Temelini bandonun 

oluşturduğu Muzıka-ı Humâyun ile saray konservatuvarının temeli atılmıştır. Bu 

gelişmelerin yanı sıra İtalyan Giuseppe Donizeti’nin katkılarıyla 1828’den 1856’ ya 

kadar Türk sazlarının yanı sıra, viyolonsel, kitara, flüt, trombon, mandolin gibi batı 

sazları kullanılmaya başlanmış ve batı nota-nazariyat bilgisi verilmiştir.3  

Türk mûsikîsi tarihi açısından bir kırılma noktası olarak da ifâde 

edebileceğimiz bu dönem, Alaturka-Alafranga ikileminin yaşandığı, halkın mûsikî 

anlayışı ile sarayın mûsikî zevkinin iç içe girdiği, sarayda Batı mûsikîsine ilgi 

artarken Türk mûsikîsine olan ilginin azaldığı  dönem olduğunu söyleyebiliriz.4  

Bu gelişmeler ışığında, XX. yüzyılın en önemli çalışmalarından birisi de hiç 

şüphe yok ki Türk bestekâr ve müzikologlar tarafından Türk mûsikîsi nazariyesinin 

sistemleştirilmesidir.5 Mekteb-i Enderûn, Mehterhâne, Mevlevihâneler gibi köklü 

kurumların kapanmasından sonra  Türk müziği alanında ciddi çalışmalar yapılmaya 

başlanmıştır. Bu dönemde, aralarında Ahmet Irsoy’unda bulunduğu birçok 

müzikolog, bestekâr ve sanatçı önemli katkılarda bulunmuştur.  

Türk mûsikîsi’nin geleneksel yöntemle aktarımı hususundaki en önemli unsur 

olan meşk sistemi yoluyla elde edilen mûsikî birikiminin, bu yüzyılda yapılan notaya 

aktarım çalışmaları neticesinde kısmende olsa unutulmasının önüne geçilmiştir. 

 

Tezimizin GİRİŞ kısmıyla başlayan Bölüm 1’de; mûsikinin doğuşu, tarihsel 

seyri, toplumlar üzerindeki yansımaları ifâde edildikten sonra mûsikînin ana 

konularından, kültürler arasındaki etkileşiminden bahsedilmiştir. 

3 Dilek Görgülü, Geleneksel Türk Müziği tarihi, M.E.B Yayınları,  2015, s. 50- 51. 
4 Gülay Karamahmutoğlu, Tanzimat Döneminde Müzik Dönem Padişahları ve Müzik Anlayışları, 

Osmanlı Ansiklopedisi, C:10, Yeni Türkiye Yayınları,  Ankara 1999, s. 634. 
5 Ahmet Şahin AK, Türk Mûsikîsi Tarihi, Akçağ Yayınları, Ankara 2015,  s. 124. 
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Tezin diğer bir ana kısmı olan Bölüm 2’de; Ahmet Irsoy’un aile bilgilerine 

yer verilmiş; eğitim, çalışma ve çeşitli kurum ve kuruluşlarda yapmış olduğu 

vazifelerine, vefât edişine ilişkin bilgiler bu bölüm içerisinde açıklanmıştır. 

Bölüm 3’te XX. Yüzyılda Türk mûsikîsinin içerisinde bulunduğu duruma dâir 

açıklamalar yapılarak, Türk mûsikîsine katkıları olan önemli kurum ve kuruluşların 

yapmış olduğu faaliyetler, Türk mûsikîsinin gelişimi açısından ele alınarak, Ahmet 

Irsoy’un Türk mûsikîndeki yeri ve bu hususta yapmış olduğu katkılar, incelenmiştir. 

 Tezin son bölümü olan Bölüm 4’te, Ahmet Irsoy’un bestelediği 40 adet eser; 

Aytaç Ergen’in nota arşivinden faydalanılarak, tarafımızdan çözümlenerek aslına 

sadık kalınarak tekrar notaya alınmıştır. Bestelerin; Usül, beste, güfte ve form 

bilgileri alfabetik sıraya göre, tablo halinde gösterilerek analizleri ele alınmıştır. 

1.1. Problem Cümlesi 

“XX. Yüzyıl Türk mûsikîsinde Ahmet Irsoy’un yeri nedir?” ve “Klasik Türk 

mûsikîsi bestekârlık geleneğinde Ahmet Irsoy’u nasıl değerlendirebiliriz?” cümleleri 

tezimizin oluşmasında problem cümleleri olarak belirlenerek, bu çalışmamıza yön 

vermiştir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Ahmet Irsoy’un, hayatı, yaşadığı yüzyılda cereyan eden mûsikî çalışmalarına 

dâir gelişmeler, klasik Türk mûsikîsi repertuvarının günümüze yazılı olarak 

ulaşmasında  sunduğu katkılar, mûsikîmize kazandırdığı besteler ve bu bestelerin 

analizleri incelenecektir. 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Klasik Türk mûsikîsi tarihinde önemli katkıları bulunan, yaşadığı devrin önde 

gelen temsilcileri arasında gösterebileceğimiz bestekâr, Hâfız Ahmet Irsoy, Osmanlı 

ile cumhuriyet arasında bir geçiş dönemi bestekârı ve hocasıdır. 

Irsoy, meşk yoluyla hocalarından öğrendiği birçok eserin kayıt altına 

alınmasında; klasik eserlerin, bestelerin yeni kuşaklara aktarımı konusunda yapmış 

olduğu çalışmalar ile mûsikî anlayışında  önemli bir yer tutmuştur. 
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Bu tez çalışması, Ahmet Irsoy hakkında daha önce müstâkil bir çalışma 

yapılmamış olması, klasik Türk mûsikîsi tarihine önemli katkıları bulunan 

unutulmaya yüz tutmuş mûsikî ve sanatçıların eserlerinin, Türk mûsikîsine 

kazandırılması adına dikkat çekilmesi, çalışmanın öğrencilere ve araştırmacılara 

öncülük etmesi ve klasik Türk mûsikîsine katkı sağlayacağından dolayı önem arz 

etmektedir. 

1.4. Araştırmanın Yöntemi 

Bu çalışma, Aytaç Ergen’in Nota Arşivi’nde bulunan, Ahmet Irsoy’a ait;  

farklı form ve makamlarda bestelenmiş ilâhi, şuğl, şarkı ve mevlevî âyinlerinden 

oluşan eserlerle sınırlıdır. 

 Bu çalışma hazırlanırken çeşitli kitaplardan, tezlerden, akademik 

makalelerden, kaynak olarak belirtilen dijital programlarından, erişilen bilgi ve 

verilerle sınırlı kalınarak analiz, kıyaslama, kaynak taraması, yöntemlerine 

başvulurmuştur. 
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1. BÖLÜM 

1. AHMET IRSOY’UN HAYATI  

1.1. Eğitim ve Çalışma Hayatı 

Ahmet Irsoy, 1869 yılında İstanbul Eyüp’te Cedid Ali Paşa mahallesinde 

doğmuştur. Babası, 19. yüzyılın tanınmış mûsikîşinaslarından, dinî mûsikîmizde 

Derviş Ali Şîruganî (1714)’den sonra en fazla eser besteleyen kişi olan Mehmed 

Zekâî Dede (ö.1897), annesi Fâtıma Hanım’dır.6 Nâciye Hanım ile evli olan Irsoy, 

iki kız bir erkek olmak üzere üç evlada sahiptir. İlk çocuğu küçük yaştayken vefat 

eden Irsoy’un diğer çocukları Fatma Misbah Hanım ve oğlu Abdülhalim Bey'dir.  

 

Resim 1. Hâfız Ahmet IRSOY7 

Ahmet Dede, Hâfız Ahmet Efendi ve Zekâizâde Ahmet Irsoy adlarıyla da 

tanınan Ahmet Irsoy, ilköğrenimini Eyüp’te Kalenderhâne mahallesindeki La’lîzâde 

6 Nuri Özcan, Son Devrin Ünlü Mûsikîşinaslarından Eyüp’ lü Hâfız Ahmed Irsoy ve Talebesi Sâdettin 
Heper, Eyüp Belediyesi Kültür Yayınları, İstanbul 2003, s. 121. 

7 Özcan, age, s.121. 
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Abdülbâki Efendi İbtidâî Mektebi’nde tamamladı.8 Bu süre içerisinde bir taraftan da 

hâfızlık çalışmalarını sürdüren Irsoy’un, bazı kaynaklar9 hâfızlığını babasından 

tamamladığını aktarsa da, hocasının Hâfız Osman Efendi olduğu yönündedir.10 1881 

yılında hocasından hâfızlık, hattat olan babasından da sülüs ve nesih yazı 

icazetnamesi aldı.11 İlhâmî mahlasını da kullanan Irsoy, Hüseyin Fahrettin Dede’den 

(ö.1911) Ney, Farsça ve batı notasını öğrenmiştir.12 

Ahmet Irsoy, ilköğrenimini bitirmesinin ardından bir süre Eyüp Askerî 

Rüştiye’sine devam etse de buradaki öğrenimini bitirmeye muvaffak olamamıştır. 

Askerî okula devam ettiği yıllarda bile dinî ilimlerle ilgisini kesmeyen Irsoy, 

çalışmalarını Kur'ânî ilimler alanında devam ettirmeye karar vermiş, dönemin 

tanınmış ilim adamlarının derslerine iştirak etmiştir. Humbarahâne Câmii başimamı 

Reîsü’l-Kurrâ Hoca Süleyman Efendi’den Kırâat-i Seb’a, aşere ve takrîb okuyarak 

1884 yılında icâzetnâme almıştır.13 Bu eğitimin ardından Eyüp dersiâmlarından Hoca 

Raik Efendi’den İslâmî ilimleri tahsil edip, Arapçayı iyi derecede öğrenerek 1892 

yılında kendisine icâzetnâme almıştır.14 Kırâat ilminin önemli eserlerinden kabul 

edilen İbnü’l-Cezerî’nin, Tayyibetü’n-Neşr fî Kırâati’l-Aşr isimli 1019 beyitlik 

eserini hıfzetmiştir.15 Irsoy, eğitiminin ardından Eyüp Cedid Ali Paşa Câmii 

imamlığı ve Hasip Efendi Camii’nin hatipliğini yapmıştır.  

Irsoy, ilk mûsikî derslerini mahzen-i esrâr-ı mûsikî diye isimlendirdiği, 

içerisinde barındırdığı birçok dinî ve din dışı eserleri de, hoca olabilecek seviyede 

babasından meşk etmiştir.16 Babası gibi gençlik yıllarında Mevlevîlik tarîkatine 

intisâb eden Irsoy, 1885 yılında  Bahâriye Mevlevîhânesi kudümzenbaşılığı görevine 

getirilmiştir. Bu vazifenin akabinde, uzun yıllar babası Zekâî Dedenin de görev 

8 Sadun Aksüt, Türk Mûsikîsinin 100 Bestekârı, İnkılap Kitabevi, İstanbul 1993, s. 309. 
9 Aksüt, age, s.309 
10 İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Hoş Sadâ Son Asır Türk Mûsikîşinasları, Maarif Basımevi, İstanbul 

1958,  s. 46. 
11 Özcan, age,  s. 121. 
12 Özcan, “Irsoy Ahmet” , D.İ.A, C:XIX, s. 131. 
13 Mehmet Öncel,  Ahmet Irsoy, Türkiye’nin Birikimleri-3, Müzisyenler, İlke Yayıncılık, İstanbul 

2014, s. 37. 
14 Cem Behar, Zaman, Mekân, Müzik, AFA Yayıncılık, İstanbul 1993, s. 145. 
15 Özcan, age, s. 121. 
16 Öncel, age,  s. 37. 
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yaptığı Dâruşşafaka Lisesi mûsikî hocalığını, onun vefatıyla devralmıştır.17 Bu 

görevi, 1943 yılında vefat edinceye kadar îfâ etmiştir.  

Dâruşşafaka Klasik Türk Mûsikîsi öğretiminde önemli bir yere sahiptir. Türk 

mûsikîsinin, ayrı bir ders olarak okutulduğu ilk lise dengi okul Dâruşşafaka’dır. 

Okulun ilk mûsikî hocası Irsoy’un babası Zekâî Dede’dir. Zekâî Dede, yaklaşık 20 

yıl süre geleneksel usül ile mektepte, seçilen kabiliyetli öğrencilere mûsikî dersleri 

vermiştir.18 

Zekâî Dede’nin vârisi olarak Irsoy, Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu’nun getirmiş 

olduğu şartlar içerisinde selefi olan babasından aldığı, geleneksel mûsikî anlayışına 

sadık kalarak yürüttüğü dâruşşafaka muallimliği vazîfesine başlamıştır. İlgili 

kânunun ortaya çıkarmış olduğu bir sonuç olarak “geleneksel ve çağdaş” mûsikî 

eğitiminin bir arada verilmesinin getirdiği zorluklar neticesinde 1897 yılında 

başlamış olduğu “Dâruşşafaka Mûsikî Muallimliği” görevinden 1943 yılında “Müzik 

Öğretmeni olarak ayrılmıştır.19 

 

Resim 2. Dâruşşafaka’ da muallimliği sırasında Ahmet Irsoy diğer öğretmen 
arkadaşlarıyla bir fotoğraf    (Ön sırada sağdan üçüncü) 20 

 

Irsoy, Babası Zekâî Dede’nin Bahâriye Mevlevîhânesinde Kudümzenbaşı 

olarak görev yaptığı dönemde, mevlevî âyinlerinin icrâ şekilleri, üslupları ve 

özellikleri ile ilgili eğitimlerin de bizzat içerisinde yer aldı.  

17 Nazmi Özalp, Türk Mûsikîsi Tarihi, Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 2000, C:II , s. 73. 
18 Behar, age, s. 149. 
19 Behar, age, s. 150. 
 20Özcan, age, s. 123. 
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1900 yılında Ahmed Hüsameddin Dede’nin vefâtı üzerine Yenikapı 

Mevlevîhânesi Kudümzenbaşılığı görevini de üstlenmiştir.21 Bahâriye ve Yenikapı 

kudümzenbaşılığı görevlerine 1925’te tekkelerin kapatılmasına kadar devam 

etmiştir.22  

Bahâriye Mevlevîhânesi şeyhi Hüseyin Fahreddin Dede’den Farsça, batı 

notası ve ney dersleri alırken; Yenikapı Mevlevîhânesi Kudümzenbaşısı Ahmed 

Hüsâmeddin Dede’den (ö.1900), Itrîye âit ”Nâ’t-ı Mevlânâ”yı ve Nâyî Osman 

Dede’ye (ö.1729) âit “Mi’râciyye” yi meşketmiştir. Rauf Yektâ (ö.1935) ve Mehmed 

Suphi Ezgi (ö.1962) beyler ile tanışmaları bu döneme denk gelen Irsoy, Bahâriye 

Mevlevîhânesine meşke gelen Neyzen Emin Yazıcı’dan (ö.1945) Hamparsum 

notasını, daha sonraları talebesi olan Rauf Yektâ Bey’den ise batı notası dersleri 

almıştır.23  

Irsoy, küçük yaşlarda iken babası Zekâi Dede’ye derse gelen Rauf Yektâ 

Bey’e babasının ricası üzerine meşk etmiştir. Irsoy’un henüz nota bilmediği bu 

dönemde, İsmâil Dede Efendi'nin Hicaz Yürük Semâîsini geçtiğinde oldukça 

zorlandığını şu ifâdeleriyle anlatmıştır: ''Birinci meşkimde iki mısraa kadar yerini 

hâfızama alabildim. Ondan sonra her hafta Bahâriye dergâh-ı şerîfine devâma 

başlayarak, üçüncü haftasında semâîyi ikmâl etmiş oldum."24 

Ahmet Irsoy’un eğitimlerinin akabinde üstlendiği ilk görev, Dedesi Süleyman 

Hikmet Efendi'nin (ö.1864) ve daha sonra babası Zekâî Dede'nin de vazife yapmış 

olduğu Eyüp'te bulunan ve 12 yıl boyunca hatimle namaz kıldırdığı Cedit Ali Paşa 

Camii imamlığıdır. Yine aynı semtte Hasip Efendi Camii'nde hatiplik vazifesinde 

bulunmuştur.  

Saray ile de münâsebetlerini sürdüren Irsoy, Sultan Vahdettin’in (ö.1926) 

başmevlidhanlığını, Sultan Abdülaziz’in oğlu şehzâde Seyfeddin Efendi’nin de 

(ö.1927) husûsi imamlığını yapmıştır.    

21 Yılmaz Öztuna, Büyük Türk Mûsikîsi Ansiklopedisi, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1990, C:1, 
s. 368. 

22 Özcan, “Irsoy Ahmet” , D.İ.A,C: XIX, s. 132. 
23 Özcan, “Irsoy Ahmet” , D.İ.A, C: XIX, s. 131. 
24 Öncel, age,  s. 38. 
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Irsoy'un, babasının daha önceden görev yaptığı Bahâriye Mevlevîhânesi 

kudümzenbaşılığı, Dârüşşafaka' da mûsikî ve Kur'an hocalığı, Cedid Ali Paşa Camii 

imamlığı gibi görevleri devam ettirmesi dolayısıyla Mustafa Rona, Hâfız Ahmed 

için, "tam manasıyla babasının hayrülhalefi" ifadesini kullanmıştır.25 Öztuna: Çile 

çekmemesi ve dede ünvanına sahip olmamasına rağmen yaşamı süresince Mevlevî 

müntesibi ve muhibbi olarak hayatını sürdürmüş, bütün tarîkatlere karşı ilgi ve 

sevgisinin olduğunu ifade etmiştir.26 

Ahmet Efendi, 1904 yılından başlayarak çeşitli eğitim ve öğretim 

görevlerinde bulunmuştur. Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö.1574) İbtidâî Mektebi 

başmuallimliği, Çemberlitaş Esmâhan Kaya Sultan (Kızlar) Mektebi (1914), Dârü’l- 

Bedâyî (1914), Medresetu’l Eimme-i Hutabâ mûsikî muallimliği (1915), Dârü’l- 

Elhân (1916), Hoca İshak Efendi İbtidâî Mektebi mûsikî muallimliği (1919), 

Kasımpaşa Numûne (1920), Üsküdar III. Mustafa İbtidâî Mektebinde (1923), mûsikî 

hocası olarak görev yapmıştır. 

3 Mart 1924’de Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu’nun ilgili hükümlerince Eimme 

ve’l-Hutabâ Mektebi’nin kapatılmasından sonra, Yavuz Selim semtinde açılan 

İstanbul İmam Hatip Mektebi’nde Kur’ân, tecvîd ve mûsikî hocalığı,27 1930 yılında 

Çemberlitaş Ortaokulu’nda, 1932 yılında Gaziosmanpaşa Ortaokulu’nda, 1933 

yılında Eyüp Orta Okulu’nda mûsikî hocalığı yaptı ve 1934 yılında da resmî 

vazifesinden emekliye ayrıldı. Altı hâfız ve beş Kur’an talebesine de kırâat-i seb‘a ve 

aşere icâzeti veren Hâfız Ahmet Efendi, 25 Temmuz 1941 tarihinde “reîsü’l-kurrâ” 

unvânı almıştır.28 

Hâfız Ahmet Irsoy, uzun süredir yaşadığı kalp rahatsızlığı sebebiyle,             

13 Ağustos 1943’te vefat etmiş ve ertesi gün Eyüp Sultan Camii’nde kılınan cenaze 

namazından sonra Gümüşsuyu’nda Kâşgarî Dergâhı civarında babasının kabri yanına 

defnedilmiştir. Cenazenin kalkacağı gün birçok sanatçı arkadaşı ve talebesi, İstanbul 

Belediye Konservatuvarı İcrâ Heyetindeki prova münasebetiyle cenazeye 

katılamamış, sanatkâr arkadaşlarından sâdece kemânî Sâdi Işılay ve kânûnî Artaki 

25 Mustafa Rona, 50 Yıllık Türk Mûsikîsi, Türkiye Yayınevi, İstanbul 1960,  s. 83. 
26 Öztuna, age, s. 368. 
27 Mustafa Öcal, “Künye Defterlerine Göre İstanbul İmam ve Hatip Mektebi (1924-1930), “ Uludağ 

Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, C:17, S:2, s. 176. 
28 Aksüt, age, s. 309. 
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Candan iştirâk edebilmişlerdir. Bu hususta İbnülemin Mahmut Kemal İnal, ömrünü 

İlm-i Kırât’a ve mûsikî’ye adayan, sayısız talebeler yetiştiren Hâfız Ahmet Irsoy 

hakkında;  Memleketin en ileri gelen mûsikî üstatlarından olduğu halde cenazesinde 

çok az kimse bulunmuştur. ifadeleriyle üzüntüsünü dile getirmiştir.29 

 

Resim 3. Ahmet Irsoy’un Mezar Taşını gösteren bir fotoğraf30 

 

           

 

 

                                                              

29 İnal, age, s. 47. 
30 Zekâîzâde Hâfız Ahmet Irsoy, http://nagmeiask.blogspot.com/2015/08/zekaizade-hafz-ahmed-

irsoy.html, (Son Güncelleme Tarihi 15 Ağustos 2015, Erişim Tarihi, 17/12/2019). 
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2. BÖLÜM 

2. XX. YÜZYILDA TÜRK MÛSİKÎSİ VE AHMET 

IRSOY’UN BU YÜZYILDAKİ YERİ 

Tanzimat devrinden başlamak sûretiyle, Batı kültürü yavaş yavaş Osmanlı’ya 

aktarılmaya başlanmış, Türk mûsikîsi Osmanlı devletinin de içinde bulunduğu siyasî 

ve ekonomik buhranlar içerisinde daha ileri planlamalara ertelenmiştir. Savaşlar ve 

geçim sıkıntısının hâkim olduğu bu dönemde, mûsikî ve mûsikîşinaslar kendi 

kaderlerine bırakılırken, Longa, Opera, Tango, Kanto gibi formlar, türler özellikle 

aristokrat kesim içerisinde itibar görmüş, Avrupa müziğinin gördüğü bu büyük ilgi 

neticesinde, başta Dede Efendi’nin de aralarında olduğu bazı besteciler saraydan 

uzaklaşmaya başlamıştır.31 

XIX. yüzyıl ortalarından başlayarak Türk mûsikîsinin içinde bulunduğu 

şartlarda mûsikî çalışmaları, bir yanda ananevî (gelenekçi)  özellik sergilerken, diğer 

yandan ise batı eğilimli özellik sergilemiştir. 

Türk mûsikîsi; tespit edilen bilgiler ışığında XX. yüzyılın başlarına kadar, 

usta-çırak öğrenimiyle gelmiştir.32 Yaklaşık 400 yıl boyunca uygulama, eğitim ve 

öğretim, Türk mûsikîsinde meşk sistemi ile gerçekleştirilmiş, Türk mûsikîsi 

birikiminin geleneksel yöntemler aracılığıyla yüzyıllar ötesine aktarılması 

amaçlanmıştır.33 

Türk mûsikî tarihi içerisinde şüphesiz mûsikî eğitimine ve gelişmesine 

katkıda bulunan Mevlevîhâneler, Enderûn, Mehterhâne gibi sistematik olarak eğitim 

veren kurumlar tarihteki haklı yerlerini alırken, Dârü’l-Mûsikî-yi Osmanî, Dârü’l 

Feyz-i Mûsikî, Dârü’t-Tâ’lîm-i Mûsikî, Gülşen-î Mûsikî, Şark Mûsikîsi Cemiyeti 

gibi sivil kuruluşlar, bunun yanı sıra câmiler, sivil örgütler, tarîkât dergâhları, 

toplumda ön saflarda yer alan mûsikîşinasların evleri birer eğitim yuvası ve kurumu 

31 Karamahmutoğlu, age, s. 635. 
32 Mehmet Öncel, Türk Mûsikîndeki Notasyonun Tarihsel Seyri, Cumhuriyet Üniversitesi İlâhiyat 

Fakültesi Dergisi (CUİFD), XIX, 2 (15 Aralık 2015), s. 218-219. 
33 İsmail Hakkı Gerçek, Geleneksel Türk Sanat Müziğinde Meşk Sisteminden Notalı Eğitim Sistemine 

Geçişle İlgili Bazı Düşünceler, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 
Erzurum 2008, S:38, s. 152-154.  
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olarak Türk mûsikîsinin kuşaktan kuşağa aktarılması hususunda önemli vazifeler 

üstlenmişlerdir.  

Bu dönemde Hüseyin Saadettin Arel (ö.1955), Suphi Ezgi (ö.1962), Suphi 

Ziya Özbekkan (ö.1966), Bimen Şen (ö.1943), Ahmet Irsoy (ö.1943), Selanikli Ûdi 

Ahmet Efendi (1927), Şemsettin Ziya Bey (ö.1925), Refik Fersan (ö.1963), Şehzâde 

Mehmet Seyfettin Efendi (ö.1927), Santuri Ethem Efendi (ö.1926), Rauf Yekta Bey’i 

(ö.1935) önemli müzikolog, bestekâr ve sanatçılar  arasında  zikredebiliriz.  

Türk mûsikîsinin önemli müesseselerinden Mevlevîhânelerle bağlantılı olan 

ve çoğu meşk sistemi geleneğinden gelen yukarıda zikrettiğimiz isimlerin, Türk 

mûsikîsine âit eserlerin günümüze ulaşmasında ve teorik yönüne katkıda 

bulunmasında ne derece öneme hâîz olduklarını ifâde etmemiz yerinde olacaktır.34  

2.1. Dârü’l’-Bedâyî 

Osmanlı Devleti’nin gerileme ve çöküş dönemi sürecinde Türk mûsikîsi, 

batılılaşma hareketlerinin getirmiş olduğu olumsuzluk sonucu ile karşı karşıya 

kalmış, Türk mûsikîsinin tarihî birikimlerini sonraki nesillere aktaracak olan 

kadroların inkişaf etmesi, mûsikîmizin hak ettiği yere gelmesi ve bütün bu ihtiyaçlara 

cevap verebilecek kurumların teşekkül etmesi elzem hâle gelmiştir.  

1912 yılında ilk adım olarak Fransız André ANTOINE isminde tanınmış bir 

tiyatrocu nezaretinde, dönemin İstanbul Belediye Başkanı Cemil Paşanın gayretleri 

ile “Dârü’l-Bedâyi –i Osmânî” adıyla tiyatro ve mûsikî okulu açılmıştır. Dârü’l- 

bedâyî’ye daha sonra Batı ve Türk Mûsikîsi bölümleri açılmış; ancak 1. dünya 

savaşının patlak vermesiyle, en önemli amaçlarından biri olan Türk mûsikîsinin 

çökmesini engellemek, klasik eserlerin notasını aslına uygun olarak yazmak olan bu 

kurumun açılışı ertelenmiş ve çeşitli sebeplerden ötürü bu kurumun çalışmaları 

yarıda kalmıştır.35  

34 Erkin Sefer, XIX. Yüzyılda Batılılaşmanın Türk Musikisine Etkileri, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 
Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2012, s. 92. 

35 Miraç Bircan Yaman,  XX. Yüzyılda Türk Müziğinin Durumu, Yüksek Lisans Tezi, Haliç 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2007, s. 41. 
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Dârü’l-bedâyî’de Türk mûsikîsi eğitimi veren hocalar arasında Zekâîzâde 

Hâfız Ahmet Irsoy, Abdülkadir Töre, Ali Rıfat Bey, Leon Hancıyan, Zati Arca, Zeki 

Üngör ve Tanbûrî Cemil Bey gibi dönemin en yetkin isimleri de yer almıştır. Batı 

mûsikîsi bölümü savaşın olumsuz koşulları sebebiyle kapatılırken, 1916 yılına kadar 

mûsikî eğitim ve icraları devam etmiştir.  Mûsikî şubelerinin kapanmasından sonra 

çalışmalarını devam ettiren tiyatro bölümü, 1931 yılında” İstanbul Şehir Tiyatrosu” 

ismini alarak İstanbul Belediyesine bağlanmıştır; Ancak dârü’l-bedâyî’nin, dârü’l- 

elhân’ın kuruluşuna giden yolun önünü açtığını söyleyebiliriz. 

2.2. Dârü’l-Elhân ve Tarihi Türk Mûsikîsi eserlerini Tasnif ve 

Tesbit Heyeti 

Yusuf Ziya Paşa’nın başkanlığında oluşturulan, aralarında Rauf Yektâ, 

Zekâîzâde Ahmed, İsmail Hakkı Bey, Şehzâde Ziyâeddin Efendi gibi tanınmış 

simaların da bulunduğu bir müzik kurulu 1917 yılında oluşturulmuştur. Klasik Türk 

mûsikîsi eserlerini tespit ve klasik Türk mûsikîsi eğitim faaliyetlerinde bulunmak 

maksadıyla kurulan bu kurul daha sonra, dârü’l-elhân ( Nâğmeler Evi ) ismini alarak 

maarif vekâletine bağlanmıştır.36 Osmanlı’nın ilk resmî mûsikî okulu olma özelliğini 

de taşıyan dört yıllık eğitim-öğretim faaliyetlerini icra eden dârül-elhan, maarif 

vekâletine bağlı kurumlarda öğretmenlik yapmak üzere Türk ve Batı müziği eğitimi 

alan muallimler yetiştirmek amacı ile de kurulmuştur. Çoğunlukla klasik Türk 

mûsikîsi eserlerini korumak ve muhafaza etmek, yapılacak araştırmalarla klasik 

eserlerin tespitini yapmak ve yayımlamak, farklı ülkelerdeki müzik ile ilgili 

gelişmeleri takip etmek ve bunlardan haberdar olmak, millî mûsikîmizi layık olduğu 

üst seviyelere yükseltmenin yanı sıra dârül-elhân müfredâtında yer alan batı mûsikîsi 

eserlerini dilimize aktarmak, folklor araştırmaları yapmak; mûsikî tarihi, opera, 

operet, şan, piyano, viyolonsel gibi derslerin tedrisatını yapmak dârü’l-elhân’ın 

görevleri arasında sayılmıştır.37  

Dârü’l-elhân’ın öğretim kadrosunda İsmail Hakkı Bey, Zekâîzâde Ahmet, 

Refik Bey (Fersan), Leon Hancıyan,  Dürrü Turan, Ziyâ Bey (Santur) gibi tanınmış 

ve kıymetli sanatkârlar da yer almaktaydı. Kurumun faaliyete geçmesinden yaklaşık 

36 Görgülü, age, s. 67. 
37 Görgülü, age, s. 67. 
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1 yıl sonra Osmanlı’nın 1. dünya savaşından mağlup ayrılması, İstanbul’un işgali, 

İstiklâl savaşı, mütâreke yıllarının meşakkatli geçmesi gibi sebeplerle, erkekler 

bölümü 1918’ de kapatılan,  sekiz kişilik bir öğretim kadrosuyla kadınlar bölümü bir 

süre daha varlığını devam ettiren dârü’l-elhân, faaliyetlerine bir süre ara vermiştir.38 

 

Resim 3. Dârul Elhân Öğretmen ve Öğrencileri ile birlikte çekilmiş fotoğrafı39 
 

1. Dünya Savaşının talihsiz yıllarına denk geldiği için eğitime ara verilen 

dârü’l-elhân, Cumhûriyetin kuruluşundan hemen sonra, İstanbul Vâlisi Haydar 

Yuluğ Bey’in girişimleriyle 14 Eylül 1923 Cuma günü tekrar açılır. Hazırlanan yeni 

yönetmelik gereğince batı mûsikîsi de, Türk mûsikîsi gibi ayrı bir bölüm olarak 

müfredâta dahil edilir. Konservatuvar niteliğinde bir okul olarak düşünülen dârü’l- 

elhân, herkese açık, mûsikî öğretimi yapan ilk resmî devlet okulu hüviyeti 

kazanmıştır. Dârü’l-elhân, bu dönemde en üretken yıllarını yaşamış, yayın ve 

araştırmalara bu dönemde (1924) ağırlık verilmeye başlanmıştır.  

Cumhuriyetten sonra ilk kez nota yayımı yapma özelliğini taşıyan kurum 

dârü’l-elhândır.40 Bu dönemde yayımına başlayan” Dârü’1-Elhân Mecmuası” 1924 – 

1926 yılları arasında ancak yedi sayı neşredilebilmiştir. Mecmuada pek çok konuya 

yer verilmesinin yanında çağdaşlaşma ve mûsikînin millîleşmesi gibi konuların daha 

38 Özcan, “Dârülelhan Osmanlı Devleti’nde kurulan İlk Mûsikî Mektebi” D.İ.A, C:VIII, İstanbul, 
1993,  s. 518. 

39 Özcan, “DÂRÜLELHAN”,  DİA, C: VIII, s. 518-520.  
40 Gönül Paçacı, Kuruluşu’nun 77. Yılı’nda  Dâru’l Elhân ve Türk Mûsikî’nin Gelişimi- I, Târih ve 

Toplum Dergisi, Ocak 1994, S: 121, s. 48. 
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yoğun işlendiği, daha çok makale yazıldığı belirlenmiştir.41 Türk halk mûsikîsi 

derleme çalışmaları da başlamış, dârü’l-elhân Mecmuası’nın, yayımına başlamasıyla 

birlikte klasik mûsikî eserlerini derlenme çalışmaları hız kazanmıştır. Ayrıca klasik 

Türk mûsikîsi eserlerinin, dârü’l-elhân Külliyâtı adı altında nota yayımı yapılmaya 

başlanmıştır. İçerisinde; âyinler, tevşîhler, bektâşî nefesleri ve ilahilerin de 

bulunduğu klasik Türk musikisine ait 180 adet klasik eser, ilk 120 adedi Osmanlı 

dönemi alfabesi, geri kalan 60 adedi Latin harfleriyle olmak üzere  “İstanbul 

Konservatuarı Neşriyâtı” ile bu dönemde hazırlanmıştır.42  

Dârü’l-elhân’ın içinde bulunduğu zamanın olumlu ortamında elde edilen 

emekler, dönemin maârif vekili Mustafa Necâti tarafından 9 Aralık 1927 tarihinde 

Tâ’lim ve Terbiye Dâiresi Sanâyî-i Nefîse Encümeni ’nin 9 Aralık 1926 tarihli kararı 

ile Türk mûsikîsi bölümü kaldırılan dârü’l-elhân, “İstanbul Belediye Konservatuvarı” 

adını alarak şehremânetine43 bağlanmış Türk mûsikîsi eğitim ve öğretim faaliyetleri 

inkıtâya uğrayarak yasaklanmıştır. Alınan bu yeni karar neticesinde Ddârü’l-elhân’ın 

alaturka bölümü süresiz kapatılmış, Türk mûsikîsi faaliyetleri, öğretimin olmadığı 

zamanlarda eğitim ve öğretim özelliği taşımamak şartıyla “ Tarihi Türk Mûsikîsi 

Eserlerini Tasnif ve Tespit Heyeti “ ismi altında, Rauf Yektâ Bey'in başkanlığında  

Ahmet Irsoy ve Muallim İsmail Hakkı beylerden oluşan komisyon ile çalışmaları 

sınırlandırılmıştır. Heyetin vazifesi Türk mûsikîsinin, hâfızasındaki anıtsal dinî ve lâ 

dinî eserlerin unutulmasını önlemek, bunları notaya almak ve neşriyatını sağlamak 

suretiyle Türk mûsikîsi repertuarına kazandırmak olan bu kurul, 22 Ocak 1927 

tarihinde önce İstanbul Mûsikî Konservatuarı adıyla İstanbul Şehremini’ne 

bağlanmış, daha sonra İstanbul Belediye Konservatuarı olarak çalışmalarını 

sürdürmüştür.44 

Târihî Türk Mûsikîsi Eserlerini Tasnif ve Tespit Heyeti’ nin, Türk mûsikîsi 

mirasının geleceğe aktarılması hususunda yapmış olduğu hizmetler, yazılı döneme 

geçişi de sağlamış olması açısından önemli bir süreçtir. 

41 Olcay Özkaya Duman, Yüzüncü Yılında Dârülelhan’dan Konservatuvar’a Mûsikî Eğitimi ve 
Cumhuriyet Dönemi Modernleşme ile Mûsikinin Millîleşme Meselesi, Ankara Üniversitesi Türk 
İnkılâp Târihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, 2017 (Güz) S.61, s. 122. 

42 Özcan, “DÂRÜLELHAN”,  DİA, C: VIII, s. 518. 
43 Belediye Başkanı. 
44 Özcan, “DÂRÜLELHAN”,  DİA, C: VIII, s. 518-520. 
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 Resim 4. Hâfız Ahmed Irsoy (solda), Rauf Yektâ (ortada) ve Ali Rıfat Çağatay ile 
birlite çekilmiş fotoğrafı45 

 

2.3. Ahmet Irsoy’un Türk Mûsikîsi’ne Katkıları 

Türk mûsikîsi tarihinde klasik üslûbun son temsilcilerinden olan Ahmet Irsoy, 

Osmanlı’dan Cumhûriyete geçiş sürecinde Türk mûsikîsi eserlerinin asıl özelliklerini 

kaybetmeden günümüze ulaşmasında ve gelecek kuşaklara aktarılmasında önemli bir 

köprü vazifesi görmüştür. Irsoy’un;  pek çok klasik eseri Hamâmîzâde İsmail Dede 

Efendi ve Dellâlzâde İsmâil Efendi’den meşketmiş olan, babası Zekâi Efendi’den 

bizzat öğrenmesinin, mûsikî mirasının aslına sadık kalarak aktarılmasında mühim bir 

yeri vardır.46  

Irsoy, Târihî Türk Mûsikîsi Eserlerini Tasnif ve Tespit Heyeti tarafından;  

İlâhiler, Bektâşî Nefesleri, Mevlevî Âyinleri, Zekâî Dede Külliyâtı gibi birçok eserin 

yayımlanmasını sağlamıştır. Bu eserler içerisinde Buhûrîzâde Mustafa Itrî Efendi’nin 

Rast Nâ‘t-ı Mevlânâ’sı ile Nâyî Osman Dede’nin Mi‘râciyyesi, dinî mûsikîmizde 

ayrı bir önemi hâizdir. Günümüze ulaşabilen klasik Türk mûsikîsi repertuvarının 

45 Özcan, age, s. 123. 
46 Özcan, “ Irsoy Ahmet, ” D.İ.A. C:XIX, 1999, İstanbul,  s. 132. 
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büyük ölçüde, Irsoy’un ve arkadaşlarının hâfıza ve icrâsından neşet etmiş47 olduğunu 

söylemek yanlış olmaz. 

Mutlak kulağa (absolüt duyuş) hassas bir duyuş kabiliyetine sahip olan 

Ahmet Irsoy’un, kuvvetli bir bestekâr olduğuna işaret eden bir diğer özelliği de, 

unutulmaya yüz tutmuş birtakım eserleri, bestecinin kendi üslubu veya o’na yakın bir 

üslupla yeniden tanzim edip mûsikî repertuarına kazandırmış olmasıdır. 48 Eserleri 

kazandırırken de mutlaka eserin üzerine bestecinin kendi ismini yazardı. Bunlar 

arasında Hamâmîzâde İsmâil Dede’nin, “Mushaf demek hatâdır ol safha-i cemâle” 

mısraıyla başlayan şehnaz-bûselik ve “Gonca-i hurşîdine şebnem kadar yâr 

olmadık” mısraıyla başlayan hicaz-hümâyun besteleri örnek olarak zikredilebilir.49 

Babasının hayrülhalefi olması sebebiyle mûsikî hazinesi oldukça geniş olan 

Irsoy; eserlerin aslına sâdık kalarak icrâ edilmesine âzamî ölçüde önem verirdi. Bu 

yönüyle ilgili olarak Nûri Özcan, Irsoy’un bir anısını şöyle aktarır:                

“Hâfızasındaki eserlerin doğruluğu konusunda son derece titizlik gösteren 
Ahmet Efendi’nin Dârülelhân’daki hocalığı sırasında müdür Yûsuf  Ziyâ Paşa ile bu 
yüzden ihtilâfa düştüğü nakledilmektedir. Anlatıldığına göre bir derste Dellâlzâde 
İsmâil Efendi’nin zencir usulünde, “Gönül ki aşk ile pür-sînede hazîne bulur” 
mısraıyla başlayan yegâh bestesi geçilirken “aşk ile” kelimesinin melodisindeki fa 
notasının Yûsuf Ziyâ Paşa eviç, Ahmet Efendi ise acem perdesi olduğunda ısrar 
etmişler. Ziyâ Paşa’nın eviç perdesinde diretmesi üzerine bu eseri babasının 
Dellâlzâde İsmâil Efendi’den, kendisinin de babasından meşkettiğini, bu notanın acem 
perdesi olduğu konusunda babasının kendisini özellikle uyardığını söylemiş ve “Bu 
perdeyi eviç okursam Dellâlzâde ile Zekâî Dede’nin ruhları azap çeker” diyerek istifa 
etmiş, Ziyâ Paşa müdürlükten ayrılıncaya kadar Dârülelhan’a dönmemiştir.”50   

Babasının üslûbunun belirgin bir şekilde eserlerinde hissedildiği Ahmet Irsoy, 

mevlevî âyini,  ilâhi, tevşîh, şuğul, beste ve şarkı formlarındaki dinî - lâ dinî 

eserlerinde klasik tavrı benimseyen, devrin nâdir ve en önde gelen temsilcileri 

arasında yer almaktadır.51  

 Irsoyda, babası Zekâî Dede’nin üslûbunun açıkça hissedildiği, Irsoy’un 

eserlerinde dinî mûsikîye daha fazla ehemmiyet gösterdiği, günümüze ulaşan 70 

47 Mehmet Güntekin, “Zekâî- Zâde Ahmet Bey” Osmanlı Ansiklopedisi, C:10, Yeni Türkiye 
Yayınları,  Ankara 1999, s. 661. 

48Absolüt Duyuş : ” Herhangi bir dış referans (ölçüt) sesin yardımı olmaksızın herhangi bir sesi 
tanımlayabilme”  olarak karekteristikleşen bilişsel bir yetenektir. Celil Hakan Çuhadar,  Müzikte 
Absolüt Duyuş, GÜ, Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, Ankara, 2008, C:28, S.2, s. 40. 

49 Özcan, age, s. 133. 
50 Özcan, age, s. 133. 
51 Özcan, age, s. 123. 
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civarında eserin ekseriyetinin dinî mûsikîye ait eserler olduğu, notalı bazı dinî 

neşriyatların babası Zekâî Dede’nin eserleriyle karıştırılması, üslup benzerliğinden 

kaynaklanmaktadır. 52  

Ahmet Efendi, yaşadığı dönemde hafızasındaki eserlerin çokluğu ve bu 

eserleri meşk yoluyla aldığı kaynakların güvenilir ve sağlamlığıyla tanınmış bir fem-i 

muhsindi. Cem Behar bu konuyla ilgili şu bilgileri aktarmaktadır: 

“Ölümünden beş yıl kadar önce 1938 yılında, herhalde eski dostu ve mesai 
arkadaşı Dr. Suphi Ezgi’nin de teşvikiyle hayat hikâyesinin kâğıda dökülmesine razı 
olmasaydı Hâfız Ahmet Efendi’yle ilgili bugün hemen hemen hiçbir şey bilmiyor 
olacaktık.” Ahmet Efendi’nin tevâzuu, takındığı alçakgönüllülü tavrı, kendi eserleri 
için de aynen göstermiştir. Ahmet Efendi bestelerinin ve müzikle ilgili diğer 
eserlerinin okunup yayılması için de maalesef kayda değer bir gayret sarfetmiş 
değildir. Ahmet Efendi iyi nota bilir ve yazardı. Yirmi yıl boyunca Dârülelhân’da ve 
İstanbul Konservatuvarı’nda Klâsik Eserleri Tasnif ve Tespit Heyeti üyeliği yapmış 
bir kişi olarak da kendi bestelerini notaya aldırıp yayımlama imkânları her an elinin 
altındaydı. Ayrıca, eserlerini meşk ettirebileceği ve onları öğrenip icra edecek ve 
yayacak öğrencileri de az değildi. Buna rağmen, ezberindeki yüzlerce klâsik eseri 
okuyup notaya aldıran Dârülelhân ve İstanbul Konservatuvarı tarafından 
yayımlanmalarını sağlayan Ahmet Irsoy, bu klâsik eserlere (ve özellikle de babası 
Zekâî Dede’ninkilere) gösterdiği ilgi ve saygıyı kendi bestelerinden esirgemiştir.”53 

Irsoy’un, Dârü’l-Elhan’da ve Tarihî Türk Mûsikîsi Eserlerini Tasnif ve Tespit 

Heyeti’nde uzun yıllar beraber görev yaptığı Suphi Ezgi Bey’in kendi eserleri söz 

konusu olduğunda, Konservatuvar neşriyatlarına kendi eserlerinden örnekler 

eklemesi konusunda çekingen davranmayışına mukabil, Cem Behar: “Klasik Türk 

Mûsikîsinin aktarım mantalitesi açısından Ahmet Irsoy’un kendi eserlerini notaya 

alma ve aktarımı konusunda sergilediği tavrın, isabetli bir davranış olmadığı 

kanaatini dile getirir.” 

Geleneksel yaşam biçiminin getirmiş olduğu bu mütevazı tavrının onun 

mûsikî eğitiminde de bir karşılığı olduğunu görmekteyiz. Hayatının hiçbir 

döneminde maddi anlamda bir beklentisi olmayan Hâfız Ahmet Efendi’nin, 

kendisiyle aynı ismi taşıyan ve aynı dönemde yaşamış Gazelhân Hâfız Ahmet ile 

karıştırıldığı da olmuştur. Gazelhân Hâfız Ahmet’in içerisinde gazel ve klasik 

eserlerin de bulunduğu plaklarının olduğunu zikreden Sâdun Aksüt, Zekâîzâde Ahmet 

52 Özcan, age, s. 123. 
53 Behar, age, s. 143. 
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Efendinin plaklara gazel ve klasik eser okuduğunun gerçeği yansıtmadığını her iki 

Ahmet’in bazı kayıtlarda karıştırıldığını ifade etmektedir.54  

Geleneksel meşk sisteminin temel mantalitelerinden biri de, meşk 

öğrencisinin hocasından bilâ-ücret edindiği bilgileri, ustalaşıp alanında ehil olduktan 

sonra kendi öğrencilerine herhangi bir karşılık talep etmeksizin öğretmesi ve 

aktarmasıdır. Cem Behar’ın,” Türk mûsikîsinin aktarımı konusunda Hâfız Ahmet’in 

yüzyıllardır süregelen  “profesyonellik dışı” “55 tavrından asla vazgeçmediğini ifade 

etmesine karşın, Irsoy’un, beslendiği geleneğin ve mânevî dünyanın bir tezâhürü olarak 

sahip olduğu ilmî hazinenin, meşk silsilesi ile bugün elimizde mevcut Türk mûsikîsi 

repertuvarının unutulmaması için sağladığı katkıları ve Türk Mûsikîsî sahasında bir mihenk 

taşı olduğu fikrini ifade etmek yerinde olacaktır.  

Çağdaşlarından daha fazla repertuvara ve birikime sahip olan Irsoy’un, 

kendisini hânende, sâzende ve bir solist olarak değil,  daha çok hocalık vasfının ön 

planda olduğu, sahip olduğu mûsikî mîrâsını geleceğe aktarmaya adamış ve bunu 

prensip haline getirmiş, kendinde mahfuz tarihsel birikimin bir emanetçisi olarak 

gördüğünü söyleyebiliriz. 56 

Irsoy, babası Zekâî Dede’den aldığı geleneksel öğretim sistemine bağlı 

kalarak ömrünün büyük bir bölümünü talebe yetiştirmeye adamış, daha çok hocalık 

vasfıyla ön plana çıkmıştır. Yetiştirdiği öğrenciler arasında Türk Mûsikîsine hizmet 

vermiş birçok tanınmış bestekâr ve sanatçıların da olduğunu görüyoruz.  

Irsoy’un öğrencileri arasında, Mehmet Münir Kökten (ö.1969), Kemal 

Batanay (ö.1981), Râsim Ferit Bey, Osman Şevki Uludağ (ö.1964), Dürrü Turan 

(ö.1961), Mehmet Nezîhi Albayrak, Sadettin Heper (ö.1980), Mehmet Emin Yazıcı 

(Neyzen Emin Dede) (ö.1945), Tanbûrî Mesut Cemil Bey (ö.1963), Lâika Karabey 

(ö.1989), Fahri Kopuz (ö.1968), Zeki Ârif Ataergin (ö.1964), Mustafa Sunar 

(ö.1961), Şerif Muhittin Targan (ö.1967), Safiye Ayla (ö.1998), Münir Nurettin 

Selçuk (ö.1981) isimlerini özellikle zikredebiliriz.57 

54 Aksüt, age, s. 313 
55 Behar, age, s. 152. 
56 Sadeddin Nüzhet ERGUN, Türk Mûsikîsi Antolojisi, C: 1, Rıza Koşkun Matbaası, İstanbul 1942, s. 

643. 
57Özcan, “ Irsoy Ahmet, ” D.İ.A. C:XIX, 1999, İstanbul,  s.133. 
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Ahmet Irsoy’un dinî ve lâ dinî eserlerinde dikkat çeken en önemli özellik 

klasik üslûbun en önemli temsilcileri arasında kabul edilmesidir. 

İlk eserini Sultânîyegâh makamında ve yürük semâî usûlünde bir nakış beste 

olmak üzere veren Hâfız Ahmet’in, bestelediği eserlerin sayısı hakkında çeşitli 

kaynaklarda farklı bilgiler bulunmaktadır. Sadeddin Nüzhet Ergun l00, Suphi Ezgi 

300, Yılmaz Öztuna 500 kadar eserden bahsetmektedir. Nuri Özcan Ahmet Irsoy’un 

besteleri hakkında şu ifadelere yer vermektedir :  

“Hâfız Ahmet Efendinin ilk bestesi sultaniyegah makamında ve Ufk-i 
emelim kapladı çoktan beri zulmet” mısraıyla başlayan sultânîyegâh yürük semâisidir. 
“Bin cefâ görsem ey sanem senden” mısraıyla başlayan tâhir-bûselik bestesi, 
“Teaşşaktü bi-envâri cemâlik” mısraıyla başlayan hicaz şuğulu, “Hak şerleri 
hayreyler” mısraıyla başlayan segâh ilâhisi, “Yâ ilâhî âsitânın hastaya dârüşşifâ” 
mısraıyla başlayan dügâh tevşîhi en tanınmış eserleridir. Bayâtî-bûselik ve müsteâr 
makamlarında bestelediği mevlevî âyinleri Türk mûsikîsinde âyin formunun en güzel 
örneklerindendir. 25 Mayıs 1905 günü Yenikapı Mevlevîhânesi’nde ilk mukâbelesi 
yapılan bayâtî-bûselik âyini karcığar makâmı ile son bulur. Tekke ve zâviyelerin 
kapatılmasından sonra yine Yenikapı Mevlevîhânesi’nde özel bir toplantıda ilk 
mukâbelesi yapılan müsteâr makamındaki âyini de üçüncü selâmında evsat usûlü’nün 
kullanılması gibi önceki âyinlerde görülmeyen özelliklere sahiptir.”58  

Hâfız Ahmet, sultânîyegâh makamındaki yürük semâî bu eseri babasına 

okumuş ve beğenmesi üzerine Zekâî Dede, ödül olarak Irsoy’u bir gümüş mecidiye 

ile taltif etmiştir.59 

Dâru’l Elhân’n kuruluşunu müteâkip, bu kuruluşun yerini  İstanbul Belediye 

Konservatuarı almıştır. Ahmet Irsoy’un da katkılarıyla konservatuvar bünyesinde, 

Târihî Türk Mûsikîsi Eserlerini Tasnif ve Tespit Heyeti’ndeki çalışmalar ile yazıya 

geçirilen ve neşredilen eserler şunlardır:  

2.4. Dârü’l- Elhân Külliyyâtı 

250 den fazla klasik eserin notasını ihtivâ eden külliyât, 1925-1930 yılları 

arasında yazılmış 60 adedi Latin, 120 adedi Arap harfleriyle yazılmış yaprak 

notalardan oluşmaktadır.60 

 

58 Özcan, age, s. 132. 
59 Aksüt, age, s. 312 
60 Özalp, age, s. 72. 
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2.5. Türk Mûsikîsi Klasiklerinden  (Mevlid, Tevşihler,  

İlâhiler,  Bektâşî Nefesleri,  Mevlevî âyinleri) 

1930-1939 yılları arasında neşredilen, toplam 20761 dinî tasavvufî eseri 

içerisinde barındıran 18 ciltlik serinin Birinci cildi Mevlid Tevşîhleri62’ne, İkinci ve 

Üçüncü ciltleri ilâhilere,63 Dört ve Beşinci ciltleri Bektâşî Nefesleri’64ne, Altı ve 

Onsekiz’nci ciltler Mevlevî Âyinleri’65ne, ayrılan bu eserde, İlk Beşinci ciltte 207 

eser, kalan diğer ciltlerde ise 41 adet Mevlevî Âyini, Nâ’t-ı Mevlânâ, Niyaz ilâhileri,  

birçok Peşrev, Son Peşrev ve Yürük Semâî bulunmaktadır.66 

2.6. Zekâî  Dede Efendi  Külliyyâtı  

 Zekâî Dede’ ye âit 1940-1943 yıllarında üç cilt olarak yayınlanan 117 eseri 

ihtivâ etmektedir. (Üçüncü cilt, beş eserden müteşekkil küçük fasiküllerden 

ibarettir.)67 

2.7. Bûselikli  Fasıllar 

Hâfız Ahmet Efendi’nin vefatının  hemen ardından 1943 yılında derlenen bu 

ciltte, çeşitli Klasik Türk Mûsikîsi bestecilerine âit kırk kadar eser bulunmaktadır.68 

Suphi Ezgi ve Ahmet Irsoy’un beraber hazırladıkları bu eser, Ahmet Irsoy’un 

vefat etmesi sebebiyle ölümünden sonra yayınlanmıştır.69 

 

 

 

 

61 Behar, age, s. 158. 
62 Suphi Ezgi, İstanbul Konservatuvarı Neşriyatı, Türk Mûsikîsi Klasiklerinden, Evkaf Matbaası, 

İstanbul, 1931, C: I, s. 1- 47. 
63 Ezgi, age, C: II-III, s.52-144. 
64 Ezgi, age, C: IV-V, s. 150-242. 
65 Ezgi, age, C: VI-XVIII, s. 258-975. 
66 Özcan, age, s.125. 
67 Özcan, age, s. 125. 
68 Behar, age, s. 158. 
69 Behar, age, s. 158. 
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3. BÖLÜM 

3.AHMET IRSOY’UN BESTELERİNİN İNCELENMESİ 

Bu bölümde Ahmet Irsoy’un ulaşabildiğimiz çeşitli formlarda bestelediği 40 

kadar eserin güfte, makam, usul ve form bilgileri tablo halinde gösterilmiş ve 

bestelerin analizleri alfabetik sıraya göre ele alınmıştır. Besteler analiz edilirken 

notaların tashih edilmiş halleri kullanılmıştır. 

Tablo 1. Ahmet Irsoy'un Besteleri 
Sıra No Eser Adı Güfte Makam Usûl Form 
 1 Cemâlin aşkına düşmüş 

senin bir derdimendin var 
Veliyyüddin 
Efendi  

Acem Düyek İlâhi 

 2 Geldin geri gider misin yâ 
şehri ramazân 

Abdülehad 
Nûri Efendi 

Acemaşîran Düyek İlâhi 

 3 Gider şekkü inkârı Aziz Mahmut 
Hüdâî 

Arazbar Düyek İlâhi 

 4 Ey yanan nâr-ı sivâdan Bâkî Dede 
Efendi 

Beyâti Devr-i 
Revân 

İlâhi 

 5 Münâdîler nidâ eyler Aziz Mahmut 
Hüdâî 

Beyâti Hafîf İlâhi 

 6 Ey derâ verde cihânı râzi 
nay hey hey sultânı men 
hünkârı men 

Mevlânâ Hz. Beyâti 
Bûselik 

Devr-i 
Revân-
Evfer-
Frenkçin 

Âyin 

7 Ne zaman bilmiyorum 
müddet-i hicran bitecek 

Meçhul Bûselik  Yürük 
Semâi 

Yürük 
Semâi 

8 Söyle ey nâlem beni 
cânan perişân 

Meçhul Bûselik Aksak  Ağır 
Semâi 

9 Yâ ilâhi âsitânım hasteye 
dârü’ş-şifâ 

Mustafa Fenâi 
Dede 

Dügâh Evsat Tevşîh 

10 Ah çözülme zülfüne ey 
dilrûba 

Meçhul Ferahnâk Türk 
Aksağı 

Ağır 
Semâi 

11 Nefs-i şeytana uyup 
işledik bi-hâd günah 

Meçhul Ferahnâk Düyek İlâhi 

12 Rıfâiler alır feyzi cenâb-ı 
seyyid Ahmed’den 

Meçhul Ferahnâk Evsat Cumhur 
İlâhi 

13 Mâsivâyı terk edip geldik 
bu bâb-ı tâhire 
 

Meçhul Gülizâr Evsat İlâhi 

14 
 
 

Hamd Allah’a ki eltâfı 
amîm 
 

Bereketzâde 
İsmâil Hakkı 

Hicaz Sofyan İlâhi 

Sıra No Eser Adı Güfte Makam Usûl Form 
15 Yâ kutbu Abdülkadir yâ 

gavsü zü’l mefâhir 
Meçhul Hicaz 

Humâyun  
Düyek Şuğl 

16 Ey hüsn-i cemâl sen 
âleme darb-ı meselsin 

Hâfız Halit 
Bütek  

Hüzzam Aksak  Şarkı  
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17 Hatırında kalsın ey reşk-i 
melek 

Şeyh 
H.Fahreddin 
Dede 

Hüzzam Ağır 
Aksak  

Şarkı  

18 Şimdi bildim ben seni ey 
vefâ 

Meçhul Isfahan  Devr-i 
Hindî  

Şarkı 

19 Hamd ü mihnettir sana ey Meçhul Isfahan Evsat Beste 
20  Yüzü güldü semâ-yı pür 

hâzenin 
Meçhul Karcığar Düyek Şarkı 

21 Aşkın bana kısmet-i 
ezeldir 

Veled İzbudak 
Çelebi 

Muhayyer Curcuna Şarkı 

22 Hicran gecesi yâdın ile ah 
oyalandım 

Meçhul Muhayyer Aksak Şarkı 

23 Geçtim hevesâti 
dünyevîden 

Veled İzbudak 
Çelebi 

Müstear Düyek İlâhi 

24 Ateş ne ze ned derd-i 
limâ illâ hû yâri hey 
hünkari men 

Mevlânâ Hz. Müsteâr Devr-i 
Revân- 
Evsat-Evfer 

Âyin 

25 Dost cemâli şem’i nin 
pervânesidir cânımız 

Ümmî Sinan 
Hazretleri 

Nevâ Evsat İlâhi 

26 Şimdi bildim ben seni ey 
bî vefâ 

Meçhul Nevâ-
Bûselik 

Aksak Şarkı 

27 Âşıklar sâdıklar işitmiş 
olsun 

Aziz Mahmut 
Hüdâî 

Nikriz Sofyan İlâhi 

28 Ey mü’mîn-i zî imtiyâz Meçul Rast Nim 
Sofyan 

İlâhi 

29 Milk-i cihân sultânı 
Abdülkadir Geylânî 

Şevkî Sabâ Sofyan İlâhi 

30 Musaffâ eyle dil levhîn 
bugün 

Hayâlî Sabâ Evsat İlâhi 

31 Tâlib-i hakk’a gerek bir 
pîre candan istinâd 

Meçhul Sabâ Düyek İlâhi 

32 Hak şerleri hayreyler 
zannetme ki gayreyler 

İbrâhim Hakkı 
Erzurûmî 

Segâh Düyek İlâhi 

33 Ufk-î emelim kapladı 
çoktan beri zulmetten beri 
zulmet  

Meçhul Sultânî 
Yegâh 

Yürük 
Semâi 

Yürük 
Semâi 

34 Bin cefâ görsem ey 
sanem senden 

Meçhul Tâhir-
Bûselik 

Berefşân Beste 

35 Bülbül gibi demâdem 
olmaz mıyım 

Muhiddîn Raif 
Bey 

Tâhir-
Bûselik 

Lenk-Fahte Beste 

36 Nazlım ne kadar güzel 
yüzün var 

Şeyh Hüseyin 
Fahreddin 
Efendi 

Tâhir-
Bûselik 

Curcuna Şarkı 

37 Nim nigâh-ı çeşm-i 
mestin kalbimi nâlan eder 

Meçhul Tâhir-
Bûselik 

Aksak Şarkı 

Sıra No Eser Adı Güfte Makam Usûl Form 
38 Seni candan severim 

aşkına kurban olurum 
Mehmed Hafid 
Bey 

Tâhir-
Bûselik 

Aksak Şarkı 

39 Hâzin-i Kenz-i dedâyik Neccarzâde 
Rıza Efendi 

Uşşak Evsat İlahi 

40 Kutb-i Âlemdir cenâb-ı 
Nakşıbend 

Neccarzâde 
Rıza Efendi 

Uşşak 
 

Sofyan İlahi 
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3.1. Bestelerin Analizi 

3.1.1. “Acem İlâhi” Analizi 

 

Resim 5. Acem İlâhi Nota 
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Usül: Düyek            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Acem           Güfte: Veliyyüddin Efendi 

 
 

ACEM İLÂHİ 

 
 

1. porte: 1. ve 2. ölçülerde, acem  makamı’nın karakteristik özelliği olan 

acem ve çargâh perdeleri üzerinde durulmuştur. 3. ve 4. ölçülerde  nevâ’da bûselik 

makamının çeşnisi gösterilmiştir.  

2. porte: 5-6-7-8. ölçülerde nevâ perdesi güçlendirilip yerinde uşşak makamı  

gösterilmiştir. 

3. porte: 9. ve 10.  ölçülerde gerdâniye perdesi üzerinde durulmuş, 11. ve 12. 

ölçülerde  makamın 2’nci güçlüsü olan nevâ’da bûselikli bir kalış gösterilmiştir.  

 4. porte: 13-14-15-16.  ölçülerden itibaren eserin sonuna kadar yerinde uşşak 

4’lüsü ile devam edilmiştir. 
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3.1.2. “Acemaşîran İlâhi” Analizi 

 

Resim 6. Acemaşîran İlâhi Nota 
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Usul: Düyek            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Acemaşîran                          Güfte: Abdülehad Nûri Efendi 

 

ACEM AŞîRAN İLÂHİ 

 

1. porte: 1.ve 2. ölçüler çargâh’ta çargâh 4’lüsü ile başlamıştır. 

2. porte: 3. ve 4. ölçülerde de çargâh’ta çargâh 4’lüsü ile devam etmiştir. 

3. porte: 5. ve 6. ölçüler  acemaşîran’da çargâh 5’lisi ile başlamıştır. 

4. porte: 7. ve 8. ölçüler de acemaşîran’da çargâh 5’lisi ile bitirilmiştir.  

5. porte: 9. ve 10. ölçülerde nikriz gösterilip porte boyunca devam edilmiştir.  

6. porte: 11. ve 12. ölçüler, çargâh’ta çargâh 4’lüsü ile başlamıştır. 

7. porte: 13. ölçü çargâh’ta çargâh 4’lüsü ile devam etmiştir. 14. ölçüde 

acemaşîran’da çargâh 5’lisi ile başlanılmıştır. 

8. porte: 15. ve 16. ölçülerde de acemaşîran’da çargâh 5’lisi ile devam edilip 

eser bitirilmiştir.          
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3.1.3. “Arazbâr İlâhi” Analizi 

 

Resim 7. Arazbâr İlâhi Nota 
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 Usul: Düyek             Beste: Ahmet IRSOY 

 Makam: Arazbâr                      Güfte: A.Mahmud Hüdâî Hz. 

ARAZBÂR İLÂHİ 

1.Porte: 1. ve  2. ölçülerde  muhayyer civarında başlayıp nevâ’da rast 5’lisi 

ile devam etmiştir. 

2. Porte: 3. ve 4. ölçülerde  yine muhayyer civarlarında dolaşıp nevâ’da rast 

5’lisi ile devam etmiştir. 

3. Porte: 5. ve 6. ölçülerde de muhayyer perdeleri üzerinde durulup, nevâ’da 

rast 5’lisi ile devam edilmiştir.  

4. Porte: 7. ve 8. ölçülerde  yerinde uşşak 4’lüsü ile esere devam edilmiştir.  

5. Porte: 9. ölçüde rast ve çargâh perdeleri güçlendirilerek, 10. ölçüde 

çargâh’ta nikriz 5’lisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüde rast ve çargâh perdeleri güçlendirilmiş 12. ölçüde 

çargâh’ta rast 5’lisi gösterilmiştir. 13. ölçüde ise  hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile devam 

edilmiştir.  

7. Porte: 14. 15. ve 16. ölçülerde yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilip  eser 

bitirilmiştir.  
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3.1.4. “Beyâti İlâhi” Analizi 

 

Resim 9. Beyâti İlâhi Nota 
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Usul: Devr-i Revân           Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Beyâti           Güfte: Bâki Dede Efendi 

BEYÂTİ İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçüde, makamın genel  kâidesi olan güçlü civarında seyir 

gösterdikten sonra  2. ölçüde yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiş portenin 

bütününde  beyâti makamının ana dizisi gösterilmiştir.  

2. Porte: 3. ölçüde  makamın birinci ve ikinci güçlüsü sayılan  nevâ ve acem 

perdeleri civarında dolaşıldıktan sonra 4. ölçüde  nevâ’da bûselik 5’lisi ile devam 

edilmiştir. 

3. porte: 5. ve 6.   ölçülerde  nevâ ve acem perdeleri güçlendirilmiş, 

4. porte: 7. ölçüde, beyâti makamının ana dizisi gösterilerek, 8. ölçünün 

sonunda ise yerinde uşşak 4’lüsü ile karar kılınmıştır. 

5. Porte: 9. ölçüde, muhayyer’de uşşak 4’lüsü ile genişlemesini gösterildikten 

sonra 10. ölçüye yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüde, makamın güçlüleri gösterildikten  sonra 12. ölçüde 

senyö ile makamın genel özellikleri gösterilip karar kılınmıştır. 
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3.1.5. “Beyâti İlâhi” Analizi 

 

 

 

Resim 8. Beyâti İlâhi Nota 
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Usul: Sofyan            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Beyâti           Güfte: A.Mahmud Hüdâi Hz. 

 

BEYÂTİ İLÂHİ 

 1. Porte: 1. ölçüde  yerinde uşşak 4’lüsü ile başlayıp, 2. ölçüde  nevâ’da 

bûselik çeşnisi ile devam edilerek, 3.ölçüde nim hicaz perdesini kullandıktan sonra 4. 

ve 5. ölçülerde nevâ’da bûselik çeşnisi ile devam edilmiştir. 

2. Porte: 6. ölçüde nevâ’da hicaz çeşnisi gösterilerek esere giriş yapılmıştır. 

7. 8. 9.  ölçülerde  acem  perdesi civarında seyir gösterildikten sonra 10. ölçüde 

beyâti makamının genel özellikleri işlenmiştir.  

3. Porte: 11. ölçüde makamın genel özellikleri gösterildikten  sonra  12. ve 

13. ölçülerde nevâ’da hicaz 4’lüsünü gösterip, 14. ölçüye kadar devam etmiştir. 15. 

ölçüde ise  yerinde uşşak 4’lüsü ile devam etmiştir.  

4. Porte: 16.17.18.19. 20.  ölçüler,  nevâ’da hicaz 4’lüsü ile devam etmiştir.  

5. Porte: 21. ve 22. ölçülerde nevâ’da hicaz çeşnisi  ile devam  ettikten sonra, 

23.24. ve 25. ölçülerde makamın karakteristik özellikleri gösterilmiştir.  

6. Porte: 26. ve 27. ölçülerin  başında acem civarında seyir gösterilip 28. 29. 

ölçülerden itibaren ise nevâ’da hicaz çeşnisi gösterilip esere devam edilmiştir.  

7. Porte: 30. 31 ve 32. ölçülerden itibaren yerinde uşşak 4’lüsü ile eser 

tamamlanmıştır.  
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3.1.6. “Bayâtî Bûselik Âyin-i Şerîf” Analizi 

 

Resim 9. Bayâtî Bûselik Âyin-i Şerîf Nota 1 

 

35 
 



 
 

1. Porte: 1. ölçüye, nevâ’da bûselik ile başlayıp, 2. ölçüde Çargâh’ta Çargâhlı 

karar verilmiştir. 

2. Porte: 3. ölçüye dügâh’ta bûselikli başlayıp 4. ile de  devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçüde nevâ’da bûselik yapıp 6. ölçüde  çargâh’ta çargâh’lı karar 

verilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüye, dügâh’ta bûselik ile başlayıp 8. ölçüde devam edilmiştir. 

5. Porte: 9. ölçü, çargâh’ta çargâh ile başlayıp, 10. ölçü ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçü, çargâh’ta çargâh ile başlayıp 12. ölçü ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ve 14. ölçülerde portenin sonuna kadar çargâh’ta çargâh ile 

devam edilmiştir. 

8. Porte: 15. ölçü nevâ’da bûselik ile başlayıp, 16. ölçüye dügâh’ta bûselik  

ile devam edilmiştir. 

9. Porte: 17. ölçü  dügâh’ta bûselik ile başlayıp 18. ölçüye kadar devam 

edilmiştir. 

 

 

 

 

 

36 
 



 
 

 

Resim 10. Bayâti Bûselik Âyin-i Şerîf Nota 2 

 

 

37 
 



 
 

10.  Porte: 19. ölçü, çargâh’ta çargâh ile başlayıp 20. ölçü ile devam etmiştir. 

devam etmiştir. 

11. Porte: 21. ölçü yerinde bayâti dizisi ile başlayıp  22. ölçü ile devam 

etmiştir. 

12. Porte: 23. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 24. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

13. Porte: 25. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 26. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

14. Porte: 27. ölçü, yerinde bûselik ile başlayıp 28. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

15. Porte: 29. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 30. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

16. porte: 31. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 32. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

17.Porte: 33. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 34. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

18. Porte:  35. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 36. ölçünün sonuna kadar 

devam etmiştir. 

19. Porte: 37. ölçü yerinde bûselik ile başlayıp 38. ölçünün sonuna kadar 

edilmiştir. 
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20. Porte: 39. ölçüye yerinde bûselik ile başlayıp 40. ölçü ile devam 

edilmiştir. 

21. Porte: 41. ölçü çargâh’ta çargâh ile başlayıp 42. ölçü ile devam 

edilmiştir. 

22. porte: 43. ölçü yerinde bayâti dizisi ile başlayıp 44. ölçü ile devam 

edilmiştir. 

23. Porte: 45. ölçüye nevâda hicaz dügahta karciğar başlayıp 46. ölçüde 

yerinde uşşak ile devam edilmiştir. 

24. Porte: 47. ölçü, çargâh’ta nikriz ile başlayıp 48. ölçü ile devam edip 

sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

25. Porte: 49. ölçü çargâh’ta nikriz ile devam edip 50. ölçüde yerinde uşşak 

ile porte tamamlanmıştır. 

26. Porte: 51. ölçüye  nevâda hicaz ve dügahta karcığar ile giriş yapılmış, 52. 

ölçüde yerinde uşşak ile devam edilmiştir. 

27. Porte: 53. ölçü , nevâda hicaz ile başlayıp 54. ölçüde dügah’ta karcığar 

yapılarak sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

28. Porte: 55. ölçü dügâh’ta karcığar devam ettikten sonra 56. ölçüde yerinde 

Uşşak ile porte tamamlanılmıştır. 

29. porte: 57. ölçüde , nevâda hicaz ve dügahta karciğar yapılıdıktan sonra 

58. ölçü ile yerinde uşşak ile devam etmiştir. 
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Resim 12. Bayâti Bûselik Âyin-i Şerîf Nota 4 

30. Porte: 59. ölçü, nevâ-bûselik ile başlayıp 60. ölçüde de devam edilmiştir. 

31. Porte: 61. ve 62. ölçüler yerine bayâti dizisi ile devam edilmiştir. 

32. Porte: 63. ve 64. ölçülerde, yerinde bûselik dizisi işlenerek 1.Selâm 

sonlandırılmıştır. 
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33. Porte: 65. ölçü  nevâ’da hicaz ile başlayıp 66. ölçü ile devam edip sonraki 

porteye geçiş yapmıştır. 

34. Porte: 67. ölçüye  nevâ’da  hicaz ile devam edilmiş 68. ölçüde de  

nevâ’da hicaz yapılıp sonraki porteye devam edilmiştir. 

35. Porte: 69. ölçüye  nevâ’da hicaz ile devam edilip 70. ölçüde nevâ’da 

hicaz, dügâh’ta karcığar yapılarak sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

36. Porte: 71. ölçüye,  nevâda hicaz, dügâhta Karcığar ile giriş yapıp 72. 

ölçüde yerinde uşşak gösterip, nevâ’da hicaz ile sonraki porteye devam etmiştir. 

37. Porte: 73. ölçü yerinde uşşak, nevâ’da hicaz ile devam edip 74. ölçü ile 

porte tamamlanılmıştır. 

38. porte: 75. ölçüde  nevâ da hicaz ile başlayıp 76. ölçü ile sonraki porteye 

geçiş yapılmıştır. 

39. Porte: 77. ölçü nevâ da hicaz ile devam edip 78. ölçüden sonra diğer 

porteye geçiş yapılmıştır. 

40. Porte: 79. ve 80. ölçülerde portenin sonuna kadar ise nevâ’da hicaz ile 

devam edilmiştir. 
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41. Porte: 81. ve 82. ölçülerde Çargâh’ta nikriz işlenmiştir. 

42. Porte: 83. ölçüye yerinde uşşak çeşni ile başlayıp nevâ’da kalış 

yapılmıştır. 84. ölçünün  devamında  Çargâh perdesi güçlendirilmiştir. 

43. Porte: 85. ölçüye, nevâ’da hicaz ile başlayıp 86. ölçüde yerinde bayâti 

dizisi ile sonraki porteye devam edilmiştir. 

44. Porte: 87. ve 88. ölçülerde portenin sonuna kadar yerinde bayâti dizisi  

devam edilmiştir. 

45. Porte: 89. ve 90. ölçülerle yerinde bayâti dizisi ile  edip 2.Selâm 

sonlandırılmıştır. 
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46. Porte: 91. ölçüye acem perdesi güçlendirilerek giriş yapılmış, son 

kısımlarda çargâh’ta çargâh ile devam edilmiştir. 

47. Porte: 92. ölçüde acem  perdesi güçlendirilerek porte sonuna kadar 

devam edilmiştir. 

48. Porte: 93. ölçüde bayâti dizisi ile devam edilmiştir. 

49. Porte: 94. ölçüde porte sonuna kadar, yerinde kürdî dizisi ile devam 

edilmiştir. 

50. Porte: 95. ölçüye sabâ geçkisi ile başlayıp portenin son bölümünde 

çargâhta asma kalış yapılmıştır. 

51. Porte: 96. ölçünün ilk bölümünde  nim şehnaz perdesi kullanılarak 

portenin son bölümünde hüseynî perdesinde asma kalış yapılmıştır. 

52. Porte: 97. ölçü yerinde bayâtî dizisi ile başlayıp porte sonuna kadar 

devam ettikten sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

53. Porte: 98. ölçüde,  porte sonuna kadar yerinde bayâti dizisi ile devam 

edilmiştir. 
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54. Porte: 99. ölçüye yerinde bayâti dizisi ile başlayıp, 100. ve 101. ölçülerde 

yerinde sabâ makam dizisi gösterilerek sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

55. Porte: 102. 103. ve 104. ölçülerde yerinde sabâ makam dizisi ile devam 

edilmiştir. 

56. Porte: 105. 106. ve 107. 108. ölçülerde yerinde sabâ makam dizisi ile 

devam edilmiştir. 

57. Porte: 109.110. ve 111. ölçülere  yerinde sabâ  makam  dizisi ile devam 

edilmiştir. ikinci ölçüden altıncı portenin sonuna kadar, yerinde sabâ  makam  dizisi 

ile devam etmiştir. 

58. Porte: 112. 113. ölçülerde yerinde sabâ  makam  dizisi ile devam 

edilmiştir. 

59. Porte:  114. 115. 116. ve 117. ölçülere yerinde sabâ  makam  dizisi ile 

devam edilmiştir. 

60. Porte: 118. ölçüye yerinde bûselik makam dizisi ile giriş yapılarak 119. 

120. ve 121. ölçülerde devam edilerek sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

61. Porte: 122. 123. 124. ve 125. sekizinci portenin sonuna kadar yerinde 

bûselik makam dizisi ile devam edilmiştir. 

62. Porte: 126. 127. 128. ve 129. ölçüler yerinde bayâtî makam dizisi ile 

devam edip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

63. Porte: 130. 131. 132. ve 133. ölçülere portenin sonuna kadar yerinde 

bayâti makam dizisi ile  devam edilmiştir. 
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64. Porte: 134. 135. 136. ve  137. ölçülere yerinde acem makamı dizisi ile 

başlayıp devam edilmiştir. 

65. Porte: 138. 139. 140. ve 141. ölçülere yerinde acem makamı dizisi ile 

başlayıp devam edilmiştir. 

66. Porte: 142. 143. 144. ve 145. ölçülerde yerinde acem makamı dizisi ile 

başlayıp devam edilmiştir. 

67. Porte: 146. 147. 148. 149. ve 150. ölçülere yerinde acem makamı dizisi 

ile başlayıp devam edilmiştir. 

68. porte: 151. 152. 153. 154. ve 155. ölçülerde porte sonuna kadar yerinde 

acem  makamı dizisi ile başlayıp devam edilmiştir. 

69. Porte: 156. 157. 158. 159. ve 160. ölçülere  yerinde bûselik makam dizisi 

ile giriş yapılıp sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

70. Porte: 161. 162. 163. 164. ve 165. ölçülere yerinde bûselik makam dizisi 

ile devam edilmiştir. 

71. Porte: 166. 167. 168. 169. ve 170. ölçülere yerinde bûselik makam dizisi 

ile devam edilmiştir. 

72. Porte: 171. 172. 173. 174. ve 175. ölçülerde yerinde bûselik makam dizisi 

işlenmeye devam edilmiştir. 

73. Porte: 176. 177. 178. 179. ve 180. ölçülere yerinde bûselik makam dizisi 

ile porte sonuna kadar devam edilmiştir. 
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74. Porte: 181. ve 182. ölçülere  yerinde bûselik makam dizisi ile giriş 

yapılmış, 183. 184. 185. ölçülerde hüseynî’de uşşak ile sonraki  porteye geçiş 

yapılmıştır.  

75. Porte: 186. 187. 188. 189. ve 190. ölçülerde  hüseynî’de uşşak ile devam 

edilmiştir. 

76. Porte: 191. 192. 193. ölçelere yerinde uşşak ile başlayıp 194. ve 195. 

ölçülere  hüseynî’de Uşşak  ile devam edilerek sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

77. porte: 196. 197. 198. 199. ve 200 . ölçülere  hüseynî’de Uşşak  ile devam 

edilmiştir. 

78. Porte: 201. 202. 203. 204. ve 205. ölçülere porte sonuna kadar hüseynî’de 

uşşak  ile devam edilmiştir. 

79. Porte: 206. 207. ve 208. ölçülerde çargâh ve acem civarında, 209. ve 210. 

ölçülerde de acem perdeleri güçlendirilmiştir. 

80. Porte: 211. 212.  ve 213. ölçülerde yerinde uşşak makamı görülmektedir. 

Ancak genele bakıldığında acem makamı çeşnisi hissedilmektedir. 214. ve 215. 

ölçülerde ise son kısmında nevâ perdesi güçlendirilerek sonraki porteye geçiş 

yapılmıştır. 

81. Porte: 216. 217. 218. 219. ve 220. ölçülerde porte boyunca nevâ’da hicaz 

makamı işlenmiştir. 

82. Porte: 221. ve 222. ölçülere yerinde uşşak ile giriş yapıp, 223. 224. 225. 

ölçülerden itibaren  nevâ’da hicaz ile devam edip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

83. Porte: 226. 227. 227. ölçüler de nevâ’da hicaz  ile devam edilerek, 228. 

229. ve 230. ölçülerde  yerinde uşşak yapılarak 3.Selam tamamlanılmıştır. 
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84. Porte: 231. ölçü ile yerinde uşşak makamı ile başlandıktan sonra 232. 

ölçüde yerinde karcığâr makamı dizisi gösterilmiştir. 

85. Porte: 233. ve 234. ölçü ile birlikte nevâ’da hicaz dizisi işlenerek sonraki 

portenin ikinci ölçüsüne kadar devam edilmiştir. 

86. Porte: 235. ölçü nevâ’da hicaz dizisi ile devam edip 236. ölçüde ile  

çargahta nikrizli kalış yapılmıştır. 

87.Porte: 237. ve 238. ölçülerde karcığar makam dizisi işlenerek sonraki 

porteye geçilmiştir.Genele bakıldığında 87. portenin ilk ölçüsünden itibaren karcığar 

makamı dizisi gösterilmiştir. 

88. porte: karcığar makam dizisi 239. ve 240. ölçülerle de devam ederek 

4.Selam  tamamlanılmıştır. 
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3.1.7. “Bûselik Yürük Semâi” Analizi 

 

 

Resim 20. Bûselik Yürüksemâi Nota 
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Usul: Yürük Semâi                         Beste Ahmet IRSOY 
Makam: Bûselik                             Güfte: Meçhul 

 

BÛSELİK YÜRÜK SEMÂİ 

1. Porte: 1. 2. 3. ölçülerle esere bûselik 5’lisi ile girilip 4. ölçüde  hüseynî’de 

uşşaklı kalış yapılmıştır.  

2. Porte: 5. ölçüye saz arası ile girilip, senyö’den itibaren 6. 7. 8. ölçülerde   

bûselik makamı’nın seyri görülmektedir. 

3. Porte: 9. 10. 11. 12. ölçülere  yerinde bûselik 5’lisi ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

4. Porte: 13. 14. ve 15. ölçülerde,  hüseynî’de uşşak makamı gösterilerek 16. 

ölçüde çargâh perdesi güçlendirilip 5. porteye devam etmiştir. 

5. Porte: 17. ölçüde   çargâh’ta nikriz makamının seyri gösterilerek, 18. 

ölçüde ara sazı verilip, 19. ve 20. ölçülerde de çargâh’ta nikriz seyri ile devam 

edilmiştir. 

6. Porte: 21. ölçüde çargâh’ta nikriz seyri devam ettikten sonra  22. ölçüde 

yerinde bûselik makamı dizisi gösterilmiştir. 23. ölçüde  segâh perdesi ile girilmiş, 

24. ölçüye nevâda hicaz dizisi ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 25. ve 26. ölçülerde  genel olarak baktığımızda hüzzam makamının 

çeşnisi görülmektedir. Sonrasında senyö ile dönüldükten sonra makamın tüm 

özellikeri gösterilip karar kılınmıştır. 
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3.1.8. “Bûselik  Ağır Semâi” Analizi 

 

 

Resim 21. Bûselik Ağır Semâi Nota 
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Usul: Ağır Aksak Semâi                 Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Bûselik              Güfte: Meçhul 
  

 

BÛSELİK AĞIR SEMÂİ 

1. Porte: 1. ve 2. ölçü  porte boyunca yerinde bûselik 5’lisi ile başlayıp 

devam edilmiştir. 

2. Porte: Eserin 3. ölçüsü,  hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile başlayıp 4. ölçüde 

hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ve 6. ölçülerde  makamın güçlü perdesi olan hüseynî’de kalışlar 

yapılarak 4. Portenin  7. ölçüsüne  geçiş yapılmıştır. 

4. Porte:  portenin 8. ölçüsünde nim hicaz perdesi gösterilmiştir. 

5. Porte: portenin 9. ölçüsünde  yerinde bûselik 5’lisi ile başlayıp 10. ölçüye 

hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

6. Porte:  11. ölçüye  yerinde bûselik 5’lisi ile başlayıp 12. ölçüde hüseynî’de 

hicaz 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ölçüye hüseynî’de hicaz 4’lüsü ile başlayıp, 14. ölçünün 

sonunda nevâ’da nikriz ile devam edilmiştir. 

8. Porte: 15.ölçüde  hüseynî’de hicaz 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

9. Porte: Eserin 16. ölçüsü de hüseynî’de hicaz 4’lüsü ile bitirilmiştir. 
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3.1.9. “Dügâh Tevşîh” Analizi 

 

 
Resim 22. Dügâh Tevşîh Nota 
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Usul: Evsat             Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Dügâh            Güfte: Mustafa Fenâi DEDE 

 

DÜGÂH TEVŞÎH 

1. Porte: Portenin 1. ölçüsü yerinde sabâ 4’lüsü ile başlayıp ölçü sonuna 

kadar devam edilmiştir. 

2. Porte: 2. ölçüye  yerinde hicaz  5’lisi ile başlayıp, portenin sonuna kadar 

devam edilmiştir. 

3. Porte: 3. ölçüde, önce nevâ perdesi kullanıldıktan sonra hüseynî’de kalış 

yapılarak hicaz 5’lisi ile devam edilmiştir. 

4. Porte: 4. ölçüde hüseynî’de uşşak makamı işlendikten sonra hüseynî’de 

hicaz ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüye  yerinde hicaz 5’lisi ile başlanıp porteye yerinde sabâ 

4’lüsü ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 6. ölçü, yerinde sabâ 4’lüsü ile devam edip eser bitirilmiştir.  
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3.1.10. “Ferahnâk Ağır Semâi” Analizi 

 

Resim 23. Ferâhnak Ağır Semâi Nota 
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Usul: Düyek      Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Ferahnâk            Güfte: Meçhul 

 

FERAHNÂK AĞIR SEMÂİ 

1. Porte: 1. 2. ve 3. ölçülerde esere  nevâ’da rast’lı giriş yapıp, ikinci porteye 

geçiş yapılmıştır. 

2. Porte:  porteye  4. 5. 6. ölçülerin sonuna kadar nevâ’da rast ile  devam 

edilmiştir. 

3. Porte: 7. ölçüye, yegâh’ta rast seyri ile giriş gösterilip, portenin 8. 

ölçüsünde ise ırak’ta segâh makamının seyri işlenmiştir. 9. ölçüde senyö’den itibaren 

dördüncü porteye dügâh’ta rast’lı  geçiş yapılmıştır. 

4. Porte: 10.uncu  ölçüden itibaren, 11. ve 12. ölçüler boyunca dügâh’ta rast 

5’lisi ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 13. ve 14. ölçülerde nevâ’da rast  makamı dizisi gösterildikten  

sonra 15. ölçüye, dügâh’ta rast  makamı dizisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 16. ölçüye, ırakta segâh dizisi ile başlanılıp 17. ölçüde zirgüle dizisi 

ile yedinci porteye geçiş yapılmıştır. 

7. Porte: 18. ve 19. ölçüler boyunca eserin sonuna kadar zirgüle dizisi 

işlenmiştir. 
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3.1.11. “Ferahnâk İlâhi” Analizi 

 

Resim 24. Ferâhnak İlâhi Nota 
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Usul: Düyek            Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Ferahnâk           Güfte: Meçhul 

 

FERAHNÂK İLÂHİ 

1. Porte: 1. 2. 3. ölçülerde hüseynî’de uşşak dizisi gösterilmiştir. 

2. Porte:  4. ve 5. ölçülerde nevâ’da rast 5’lisi işlenmiştir. 

3. Porte: 6. ve 7. ölçülerde, dügâh’ta bûselik makamı dizisi gösterilmiştir. 

4. Porte: 8. ve  9. ölçülerde, yegâh’ta rast  makamı çeşnisi yapıldıktan sonra 

10. ölçünün sonunda ırâkta segâh makamı ile karar kılınmıştır. 

5. Porte: Eserin 11. 12. ölçülerinde dügâh ve nevâ perdeleri güçlendirilmiştir. 

6. Porte: 13. ve 14. ve 15. ölçülerin sonuna kadar nevâ’da rast makamı seyri 

görülmektedir. 

7. Porte: 16.  17. ölçülerden itibaren  yegâh’ ta rast  makamı seyri ile sonraki 

portenin ilk ölçüsüne  kadar devam edilmiştir. 

8. Porte: 18. ve 19. ölçülerde de yegâh’ta rast makamı seyri gösterildikten 

sonra 20. ölçü ile ırak perdesi üzerinde segâh makamı dizisi yapılarak karar 

kılınmıştır. 
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3.1.12. “Ferahnâk Cumhur İlâhi” Analizi 

 

Resim 25. Ferahnâk Cumhur İlâhi Nota 
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Usul: Evsat     Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Ferahnâk 

 

FERAHNÂK CUMHUR İLÂHİ 

1. Porte: Esere 1. 2. 3. ve 4. ölçülerde nevâ’da  rast 5’lisi ile giriş yapılmıştır. 

2. Porte: 5. 6. 7. ölçüler dügâh ‘ta rast 5’lisi ile porte boyunca devam 

edilmiştir. 

3. Porte: 8. 9. 10. ölçülerde  porte boyunca nevâ’da rast 5’lisi ile devam 

edilmiştir. 

4. Porte: 11. 12. 13. ölçülerle esere  nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

5. Porte: eserin 14. ve 15. ölçülerinde  nevâ’da rast 5’lisi ile devam edip, 16. 

ölçüde  çargâh perdesini kullanarak  altıncı porteye geçiş yapılmıştır. 

6. Porte: 17. ölçüde çargâh perdesi kullanılarak 18. ve 19. ölçülerde  dügâhta 

uşşak dizisi gösterilmiştir. 

7. Porte: 20. 21. 22. ölçülerde ise yegâhta rast makamının seyri 

görülmektedir. 

8. Porte: portenin  23.  24. ve 25. ölçülerine  ırak’ta segâh  makamı dizisi ile 

başlanıldıktan sonra 26. ölçüyle birlikte nevâ’da rast gösterilerek  dokuzuncu 

portenin ilk ölçüsüne geçiş yapılmıştır. 

9. Porte: 27. ölçüden sonra  28. 29. 30. ölçülerle birlikte eserin sonuna doğru 

nevâ’da rast makamının seyri görülmektedir. 
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3.1.13. “Gülizâr İlâhi” Analizi 

 

Resim 26. Gülizâr İlâhi Nota 
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Usul: Evsat       Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Gülizâr 

   GÜLİZÂR İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçü,  hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile başlayıp, son ikinci dörtlükte 

nevâ’da bûselik ile devam edilmiştir. 

2. Porte:  portenin 2. ölçüsüne  hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

3. Porte: 3. ölçüye, nevâ’da bûselik 5’lisi ile başlayıp porte boyunca devam 

edilmiştir. 

4. Porte:  4. ölçüye,  nevâ’da hicaz 4’lüsü ile başlayıp, yerinde uşşak 4’lüsü 

ile devam edilmiştir. 

5. Porte: porteye 5. ölçü ile yerinde hüseynî makamı dizisi ile başlayıp 

devam edilmiştir. 

6. Porte: 6. ölçü boyunca,  hüseynî’de Uşşak 4’lüsü ile başlayıp eser 

bitirilmiştir. 
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3.1.14. “Hicaz İlâhi” Analizi 

 

Resim 27. Hicaz İlâhi Nota 
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Usul: Sofyan                    Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Hicaz                   Güfte: Bereketzâde İsmail HAKKI 

  

 

HİCAZ İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçüyle  yerinde hicaz 4’lüsüyle başlanıp  2. ve 3. ölçü ile birlikte  

porte boyunca devam edilmiştir. 

2. Porte: 4. ölçüden başlayarak 5. ve 6. ölçülerde  yerinde hicaz 4’lüsüyle 

makamın seyri gösterilerek, sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

3. Porte: 7. ve 8. ölçüler yerinde hicaz dörtlüsü ile devam etmiştir. Portenin 

9. ölçüsünde hüseynî’de uşşak gösterilip sonraki porteye devam etmiştir. 

4. Porte: 10. ölçüde  hüseynî’de uşşak gösterip, 11. ve 12. ölçülerle beraber 

yerinde hicaz 4’lüsü gösterip beşinci porteye devam edilmiştir. 

5. Porte: 13 ve 14. ölçülerde de yerinde hicaz 4’lüsü ile diğer porteye geçiş 

yapılmıştır. 

6. Porte:  porte boyunca 15. ve 16. ölçülerde yerinde hicaz 4’lüsü’ ne devam 

edilerek karar kılmıştır. 
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3.1.15. “Hicaz Humâyun İlâhi ( Şuğl)” Analizi 

 

Resim 28.  Hicaz Humâyun İlâhi ( Şuğl) Nota 
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Usul: Düyek (Nim Sofyan)        Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Hicaz(Humâyûn) Şuğl                      

 

HİCAZ (HUMÂYÛN) ŞUĞL  

1. Porte: 1. ölçüyle  yerinde hicaz 4’lüsi ile başlayıp 2. 3. 4. ve 5. ölçüyle   

devam edilmiştir. 

2. Porte:  porte boyuna  6. 7. 8. 9. ve 10. ölçülerde   hüseynî perdesi üzerinde 

gezinildikten sonra, üçüncü porteye geçiş yapılmıştır. 

3. Porte: 11.- 15. ölçülerle porte boyunca  yerinde hicaz 4’lüsü ile devam 

edilmiştir. 

4. Porte: portenin 16.- 22. ölçülerinde nevâ’da inici olarak hicaz 4’lüsünü 

kullanıp devam edilmiştir. 

5. Porte: Beşinci portenin 23.- 26. ölçülerinde yerinde hicaz  makamının 

seyri gösterilip eserde karar kılınmıştır.70 

70 Ahmet Irsoy’a ait olan bu bestenin güftesi, osmanlı alfabesi ile yazılmış;  ancak okunamayacak 
durumda olduğu için güftesi tespit edilememiş yalnızca makam analizi yapılabilmiştir. 
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3.1.16. “Hüzzam Şarkı” Analizi

 

Resim 29. Hüzzam Şarkı Nota1 
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Resim 30. Hüzzam Şarkı Nota2 
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Usul: Aksak           Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Hüzzam                Güfte: Halit BÜTEK 

  

HÜZZAM ŞARKI 

1. Porte: 1. ölçü yerinde hüzzam 5’lisi ile başlayıp, 2. ölçü ile de devam 

edilmiştir. 

2. Porte: İkinci portenin 3. ve 4. ölçüleri boyunca yerinde hüzzam 5’li ile 

başlayıp devam edilmiştir. 

3. Porte: Üçüncü portenin 5. ölçüsüyle başlayan yerinde hüzzam 5’lisi, 

6.ölçü ile devam edilmiştir. 

4. Porte: portenin 7. ve 8. ölçüsü’ne nevâ’da hicaz 4’lüsü ile devam 

edilmiştir. 

5. Porte: portenin 9. ve 10. ölçüleri  hüzzam 5’li ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

6. porte: 11. ve 12. ölçülere hüzzzam makamı dizisi ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ve 14. ölçüler de hüzzam  makamı dizi ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

8. 9. 10. 11.  Porte: 15-22. ölçüler arasında ağırlık olarak dik hisar perdesi 

üzerinde segâh makamı işlenmiştir. 

12. 13. 14. Porte: 23-28. ölçüler arası  hüzzam  makamı dizi ile başlayıp 

karar kılınmıştır. 
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3.1.17. “Hüzzam Şarkı” Analizi 

 

Resim 31. Hüzzam Şarkı Nota 
 

 

75 
 



 
 

Usul: Ağır Aksak       Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Hüzzam             Güfte: Şeyh H.Fahreddin Dede 
  

HÜZZAM ŞARKI 

1. Porte: Portenin 1. ölçüsüne yerinde hüzzam 5’lisini göstererek başlanılmış, 

2. ölçü ile devam edilmiştir. 

2. Porte: İkinci portenin 3. ve 4. ölçüsünde nevâ’da hicaz makamı seyri 

görülmektedir. 

3. Porte: 5. ve 6. ölçüde de aynı şekilde nevâ’da hicaz makamı seyri ile 

devam edilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüye girilirken nevâ ve evç perdeleri güçlendirip, 8. ölçüde 

yerinde segâh makamı işlenmiştir. 

5. Porte: Beşinci portenin 9. ve 10. ölçülerinde  dügâhta uşşak makamı 

görülmektedir. 

6. Porte: 11. ve 12. ölçülerde nevâ’da hicaz makamı seyri gösterildikten 

sonra, senyö’ye dönüş yapılarak makamın seyri gösterilip karar kılınmıştır. 
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3.1.18. “Isfahan Şarkı” Analizi 

 

Resim 32. Isfahan Şarkı Nota 
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Usul: Devr-i Hindi         Beste: Ahmet IRSOY 
Makam: Isfahan                     

  

ISFAHAN ŞARKI 

1. Porte: 1. ve 2. ölçüde   makamın  karakteristik özelliği olan  nevâ’da 

bûselik dizisi işlenmiştir. 

2. Porte: 3. ve 4. ölçülerde ısfahan  makamının  en büyük özelliklerinden 

birisi olan nişâbûr çeşnisi işlenmiştir. 

3. Porte: 5. 6. ve 7. ölçülerde,  nevâ’da bûselik dizisi görülmektedir. 

4. Porte: 8. ve 9. ölçülerde, portenin tamamında eviç’de segâh makamının 

dizisi görülmektedir. 

5. Porte: 10. ölçüye dügah’ta rastlı kalış gösterdikten sonra 11. ölçüde 

nevâ’da rast makamı işlenmiştir. 

6. Porte: 12. 13. ölçülerde ısfahan makamının özellikleri gösterilmiştir. 

7. Porte: 14. 15. ölçülerde ısfahan makamının özellikleri işlenmiştir. 

8. Porte: 16. ölçüye ısfahan makamının özellikleri gösterildikten sonra17. 

ölçüde dügâh’ta karar kılınmıştır.  
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3.1.19. “Isfahan İlâhi” Analizi 

 

Resim 33. Beste-Isfahan İlâhi Nota 
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Usul: Evsat            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Isfahan           Güfte: Meçhul 

 

BESTE-ISFAHAN İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçüde, nişâbur çeşnisi ile başlanılıp dügâh’ta uşşak ile karar 

verilmiştir. 

2. porte: 2. ölçüyle, nişâbur makamı çeşnisi ile seyre devam edilmiştir. 

3. porte: 3. ölçüde ise nevâ’da kalışlar yapılarak yerinde segâh makamı seyri 

gösterilmiştir. 

4. Porte: 4. ölçüde, başından sonuna kadar ırak’ta segâh makamı seyri 

gösterilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüde evç’te segâh çeşnisi gösterilip hüseynî’de uşşak makamı 

seyri görülmektedir. 

6. porte: 6. ölçüde nevâ perdesi güçlendirilip nevâ’da rast makamı 

işlenmiştir. 

7. Porte: 7. ölçüde, yerinde segâh makamı görülmektedir. 

8. Porte: 8. ölçüde, ırak’ta segâh makamı gösterilip eserde karar verilmiştir. 
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3.1.20. “Karcığâr Şarkı” Analizi 

 

Resim 34. Karcığar Şarkı Nota 
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Usul: Düyek             Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Karcığar            Güfte: Meçhul 

 

KARCIĞÂR ŞARKI 

1. Porte: 1. ve 2. ölçülerde, makamın güçlüsü olan nevâ perdesi civarından 

başlayıp seyire devam edilmiştir. 

2. Porte: 3.ve 4. ölçülerde karcığâr makamı seyri görülmektedir. 

3. Porte: 5. ve 6. ölçülerde nevâ perdesi üzerinde hicaz makamı 

görülmektedir. 

4. Porte: 7. ve 8. ölçülerde  karcığâr makamı işlenmiştir. 

5. Porte: 9. ve 10. ölçülerde de karcığar makamı işlenmeye devam edilmiştir.  

6. 7. 8. Porte: 11-19. ölçülerinin tamamında karcığar makamının özellikleri 

işlenerek eser tamamlanmıştır. 
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3.1.21. “Muhayyer Şarkı” Analizi 

 

Resim 35. Muhayyer Şarkı Nota 
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Usul: Curcuna             Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Muhayyer            Güfte: Veled İzbudak ÇELEBİ 

 

MUHAYYER ŞARKI 

1. Porte: 1. ve 4. ölçüler arasında  muhayyer makamının karakteristik özelliği 

olan muhayyer’de uşşak makamı çeşnisi ile kalışlar yapılmıştır. 

2.  Porte: 5. ve 8. ölçüler arasında  yerinde uşşak makamı dizisi işlenmiştir. 

3.  Porte: 9. ve 10. ölçülerde muhayyer perdesinde uşşak makamı çeşnisi 

yapılıp 11.-12. ölçülerde, muhayyer  makamının en önemli özelliği olan inici hüseynî 

şekli yansıtılmıştır. 

4. Porte: 13.-16. ölçülerde, yerinde uşşak dizisi gösterilmiştir. 

5. Porte: 17.-20. ölçülerde porte boyunca dügâhta uşşak 4’lüsü işlenmiştir. 

6. Porte: 21. ve 23.ölçüler arasında  tiz çargâh perdesi civarında seyir ettikten 

sonra 24. ölçüde muhayyer’de uşşak 4’lüsü işlenmiştir. 

7. Porte: 25.-27. ölçülerde tiz çargâh perdesi civarında seyir ettikten sonra 

28. ölçüde muhayyer’de uşşak 4’lüsü işlenmiştir. 

8. Porte: 29.-30. ölçülerde, hüseynî perdesinde hüseynî 5’lisi işlenmiş, 31. ve 

32. ölçülede yerinde uşşak makamı ile eser bitirilmiştir.. 

 

84 
 



 
 

3.1.22. “Muhayyer Şarkı” Analizi 
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Resim 36. Muhayyer Şarkı Nota 

 

Usul: Aksak              Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Muhayyer             Güfte: Meçhul 

 

MUHAYYER ŞARKI 

1. Porte: Eserin 1. ölçüsünde muhayyer’de seyir edilip, 2. ve 3. ölçüde 

hüseynî’de uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

2. Porte: 4.-6. ölçülerde de hüseynî’de uşşak 4’lüsü işlenmiştir. 

3. Porte: Üçüncü  portenin 7. ve 8. ölçülerinde  muhhayyer makamı dizisi 

görülmektedir. 

4. Porte: portenin 9. ve 10. ölçüleri hüseynî makamı 5’lisi ile işlenmiştir. 

5. porte: 11.-12. ölçülerde  muhayyer makamı dizisi görülmektedir. 

6. Porte: 13. ve 14. ölçülerde, dügâh’ta uşşak makamı dizisi işlenmiştir. 

7. Porte: 15. ve 16. ölçülerde  hüseynî makamı 5’lisi görülmektedir. 

8. 9. 10.  Porte: 17.-21. ölçülerde,  muhayyer perdesinde sabâ makamı işlenip 

22. ölçü ile hüseynî’de uşşak makamı ile kalış yapılmıştır. 

11. Porte: 23. ve 24. ölçülerde  muhayyer makamı dizisi işlenilip senyö ile 

dönüldükten sonra karar verilerek eser sonlanmıştır. 
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3.1.23. “Müsteâr İlâhi” Analizi 

 

Resim 37. Müsteâr İlâhi Nota 
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Usul: Ağır Düyek           Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Müsteâr            Güfte: Veled İzbudak Çelebi 

 

MÜSTEÂR İLÂHİ 

1. Porte: Eserin 1.ölçüsüne, segâh 5’lisi ile giriş yapılıp, 2. ölçüde de devam 

edilmiştir. 

2. Porte: 3. ve  4. ölçüler, müsteâr 4’lüsü ile başlayıp devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçü, müsteâr 4’lüsü ile başlayıp, nevâ’da bûselik 4’lüsünü 

gösterdikten sonra, 6. ölçüde, yerinde segâh 5’lisi ile devam  edilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçü segâh 5’lisi ile başlayıp 8. ölçüde de aynı şekilde devam 

edilmiştir. 

5. Porte: 9. ve 10. ölçülere,  yerinde segâh 5’lisi ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüde, eviç’te segâh gösterip 12. ölçüde de  devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ölçü  müsteâr 4’lüsü ile başlayıp 14. ölçü ile devam edilmiştir. 

8. Porte: 15. ölçüye müsteâr 4’lüsü ile başlayıp, 16. ölçüden  itibaren yerinde 

segâh 5’lisi ile devam edilmiştir. 

9. Porte: 17. ölçü yerinde segâh 5’lisi ile başlayıp 18. ölçüde de aynı şekilde 

eser sonlandırılmıştır. 
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3.1.24. “Müsteâr Âyin-i Şerîf” Analizi 

 

Resim 38. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 1 
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Usul: Devr-i Kebir             Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Müsteâr 

 

MÜSTEÂR ÂYİN-İ ŞERİF 

1. Porte: 1. ölçüye  yerinde müsteâr dizisi ile başlayıp, 2. ölçü ile devam 

edilerek sonraki porteye geçiş  yapılmıştır. 

2. Porte: 3. ve 4.  ölçü, yerinde müsteâr dizisi ile porte sonuna kadar devam 

edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçüye, eviç’te segâh  ile giriş yapıp, 6. ölçüde, yerinde müsteâr 

ile devam edilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüye nevâ’da rast  ile giriş yapılıp, 8. ölçü ile devam edildikten 

sonra bir sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

5. Porte: 9. ölçüye nevâ’da rast  ile devam edilip 10. ölçüde, yerinde segâh 

ile beşinci porte tamamlanılmıştır. 

6. Porte: 11. ve 12. ölçülere, yerinde müsteâr dizisi ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ölçü, yerinde segâh ile başlayıp, 14. ölçüde yerinde müsteâr 

dizisi ile devam edildikten sonra sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

8. porte: 15. ve 16. ölçülere  porte boyunca  yerinde müsteâr dizisi ile devam 

edilmiştir.   
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Resim 39. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 2 
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9. Porte: 17. ve 18. ölçülere, yerinde müsteâr dizisi ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

10. Porte: 19. ölçü, nevâ’da bûselik ile başlayıp, 20. ölçüde yerinde segâh ile 

sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

11. Porte: 21. ölçü yerinde segâh ile devam etmiş ve 22. ölçüde yerinde 

müsteâr yapılarak porte tamamlanılmıştır. 

12. Porte: 23. ölçüye, nevâ’da bûselik ile başlayıp, 24. ölçüde yerinde segâh 

ile devam edip, beşinci porteye giriş yapılmıştır. 

13. Porte: 25. ölçüye segâh ile devam edip, 26. ölçünün devamında yerinde 

segâh ile altıncı porteye geçiş yapılmıştır. 

14. Porte: 27. ve 28. ölçülerde de yerinde segâh ile porte tamamlanılmıştır. 

15. Porte: 29. ölçüye yerinde müsteâr dizisi ile giriş yapılıp 30. ölçüde de 

devam  ettikten sonra diğer porteye geçiş yapılmıştır. 

16. Porte: 31. ölçüye yerinde müsteâr dizisi ile devam edilip, 32. ölçüden 

itibaren yerinde segâh 5’lisi ile sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

17. Porte: 33. ölçü yerinde segâh 5’lisi ile devam ettikten sonra 34. ölçüde 

yerinde segâh yaparak porte tamamlanmıştır.. 

18. Porte: 35. ölçüye nevâ’da bûselik dizisi ile grilip, 36. ölçüde de devam 

edilmiştir. 
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Resim 40. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 3 
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19. Porte: 37. ölçüye, yerinde nüsteâr ile başlayıp, 38. ölçüde yerinde segâh 

ile devam edilmiştir. 

20. Porte: 39. ölçüye, yerinde müsteâr ile başlayıp, 40. ölçüde de devam 

edilmiştir. 

21. Porte: 41. ve 42. ölçülerede  yerinde müsteâr ile başlayıp devam 

edilmiştir. 

22. Porte: 43. ve 44. ölçüler e yerinde müsteâr devam edilmiştir. 

23. Porte: 45. ve 46. ölçülerde yerinde müsteâr ile devam edip sonraki 

porteye geçilmiştir. 

24. Porte: 47. ölçüye de yerinde müsteâr ile devam  edildikten sonra, 48. 

Ölçüde eviç’te segâh ile porte tamamlanılmıştır. 

25. porte: 49. ölçüye yerinde müsteâr dizisi ile giriş yapılıp 50. ölçüde de 

devam etmiştir. 

26. Porte: 51. ve 52. ölçülerde yerinde müsteâr dizisi ile devam edilmiştir. 

27. Porte: 53. 54. 55. ölçüler yerinde müsteâr dizisi ile devam edip sonraki 

porteye geçiş yapılmıştır. 

28. Porte: 56. ve 57. ölçülere yerinde müsteâr dizisi ile devam edilip 1.Selâm 

tamamlanılmıştır. 
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Resim 41.Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 4 
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29. Porte: 58. ölçü  ve 59. ölçüde   yerinde müsteâr dizisi işlenmiştir. 

30. Porte: 60. ve  61. ölçülere yerinde müsteâr dizisi ile devam edilmiştir. 

31. Porte: 62. ve 63. ölçülerde yerinde müsteâr dizisi gösterilmiştir. 

32. Porte: 64. ve 65. ölçülere yerinde müsteâr dizisi ile devam edilmiştir. 

33. Porte: 66. ve 67. ölçülerde porte sonuna kadar yerinde müsteâr dizisi 

gösterilmiştir. 

34. Porte: 68. ve 69. ölçüler yerinde müsteâr dizisi ile devam edip sonraki 

porteye geçiş yapılmıştır. 

35. Porte: 70. ve 71. ölçülerde,  portenin sonuna kadar yerinde müsteâr dizisi 

ile devam edilmiştir. 

36. Porte: 72. ölçüde dügâh’ta uşşak makamı ile karar verildikten sonra 73. 

ölçüde segâh’ta segâh makamı ile karar kılınarak, 2. Selâm sonlandırılmıştır. 
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Resim 42. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 5 
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37. Porte: 74. ölçüye,  yerinde uşşak ile giriş yapıp devam edilmiştir. 

38. Porte: 75. ölçüye, nevâ’da uşşak 4’lüsü ile giriş yapıp, ölçü sonunda 

yerinde segâh  ile porte tamamlanılmıştır. 

39. Porte: 76. ölçü, yerinde uşşak ile başlayıp, ölçü ortasından itibaren 

yerinde rast ile devam edilmiştir. 

40. Porte: 77. ölçü,  yerinde segâh ile devam edip sonraki porteye geçiş 

yapılmıştır. 

41. Porte: 78. ölçüde yerinde segâh ile portenin sonuna kadar devam edilip  

ardından ölçü sonunda yerinde uşşak ile porte tamamlanılmıştır. 

42. Porte: 79. ölçü, segâh 5’lisi ile başlayıp porte sonuna kadar devam 

edilmiştir. 

43. Porte: 80. ölçüye yerinde uşşak ile başlayıp, ölçü ortasından itibaren 

yerinde rast ile devam edilmiştir. 

44. Porte: 81. ölçüye yerinde uşşak ile başlayıp 82. ölçüye kadar devam 

ettikten sonra porte tamamlanılmıştır. 
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Resim 43.Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 6 
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45. Porte: 83. ölçüye nevâ’da uşşak ile giriş yapılmış, 84. ve 85. ölçülerde de 

devam etmiştir. 

46. Porte: 86. ölçüye, acem’de acem ile başlayıp 87. ve 88. ölçülerde de 

devam ettikten sonra 89. ölçüde gerdâniye’de bûselik ile devam edilmiştir. 

47. Porte: 90. ve 91. ölçüler, nevâ’da uşşak ile başlayıp, 92. ve 93. ölçülerle 

devam edip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

48. Porte: 94. 95. 96.  97. 98. ölçülerde  porte boyunca  nevâ’da uşşak  

devam edilmiştir. 

49. Porte:  Nevâ’da uşşak, 99. 100. 101. 102. ölçülerde devam ettikten sonra 

103. ölçüde  nevâ’da hicaz  ile  porte tamamlanılmıştır. 

50. Porte: 104. ve 105. ölçüler, yerinde uşşak ile başlayıp, 106. ölçüde 

nevâ’da uşşak ile devam edip, 107. ölçünün  sonundan itibaren 108. ölçüde yerinde 

uşşak’a geri dönülmüştür. 

51. Porte: 109. ve 110. ölçülere nevâ’da uşşak ile başlayıp 111. 112. ve 113. 

ölçülerde porte boyunca devam edilmiştir. 

52. Porte: 114. 115. ve 116. ölçüler  yerinde uşşak ile başlayıp, 117. ve 118. 

ölçülerde porte sonuna kadar devam edip sonraki porteye geçilmiştir. 

53. Porte: 119. 120. 121. 122. ve 123. ölçülerde portenin sonuna kadar 

yerinde uşşak ile devam edilmiştir. 

54. Porte: 124. 125. 126. 127. ve 128. ölçülerde  porte sonuna kadar  nevâ’da 

uşşak ile başlayıp devam edilmiştir. 
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Resim 44.Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 7 
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55. Porte: 129. ölçü ile,  yerinde uşşak başlayıp 130. 131. 132. ve 133. 

ölçülerle porte boyunca devam edilmiştir. 

56. Porte: 134. ölçü ile nevâ’da hicaz ile başlayıp, 135. 136. 137. e 138. 

ölçülerle devam edip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

57. Porte: Porte boyunca, 139. 140. 141. 142. ve 143. ölçülerde ile nevâ’da 

hicaz ile devam ettikten sonra diğer portenin ikinci ölçüsüne kadar devam edilmiştir. 

58. Porte: 144. ölçü ile nevâ’da hicaz ile devam edilip 145. 146. 147.ölçüler 

ile yerinde uşşak işlenerek  porte tamamlanılmıştır. 

59. Porte: 148. ölçüye nevâ’da hicaz ile giriş yapıp, 149. 150. 151. 152. ve 

153.  ölçülerle sonraki porteye devam edilmiştir. 

60. Porte: 154. ölçüde de nevâ’da hicaz ile devam edip, 155. 156. 157. ve 

158. ölçü ile de sonraki porteye geçilmiştir. 

61. Porte: portenin , 159. 160. 161.  162. ve 163. ölçülerinde nevâ’da hicaz 

ile devam edilerek diğer porteye geçilmiştir. 

62. Porte: 164. ölçü ile başlayıp porte sonuna kadar 165. 166. 167. 168. ve 

169. ölçülerde nevâ’da hicaz işlenmiştir. Sekizinci portenin sonuna kadar nevâ’da 

hicaz ile devam edilmiştir. 

63. Porte: 170. ölçü ile porteye yerinde hüzzam  makamı dizisi ile giriş yapıp 

171. ve 172. ölçülerle sonraki porteye geçiş yapılarak devam edilmiştir. 

64. porte: 173. ölçü ile yerinde hüzzam  makamı dizisi gösterilip, 174. 175. 

ölçülerde de devam edip sayfa tamamlanılmıştır. 
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Resim 45. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 8 
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65. Porte: 176. ölçü yerinde segâh ile başlayıp, 177. 178. 179. 180. ve 181. 

ölçülerde devam edip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

66. Porte: 182. ölçüden, 187. ölçü ile beraber porte boyunca, yerinde segâh 

ile devam edilmiştir. 

67. Porte: 188. ölçü, yerinde segâh ile 189. 190. 191. ölçülerde porte boyunca 

devam etmiştir. 

68. Porte: 192. 193. 194. 195. ve 196. ölçülerde yerinde segâh ile devam 

edilmiştir. 

69. Porte: 197. ölçü ve 201. ölçüler arasında yerinde segâh ile porte boyunca 

devam edilmiştir. 

70. Porte: 202. ölçüden başlayarak 205. ölçünün sonuna kadar yerinde segâh 

ile devam edilmiştir. 

71. Porte: 206. ölçüye müsteâr 4’lüsüyle giriş yapılıp, 210. ölçüye kadar 

devam edilerek sonraki porteye geçilmiştir. 

72. Porte: 211. ölçü ile 217. ölçüler arasında müsteâr 4’lüsüyle devam 

edilmiştir. 

73. Porte: 218. ölçü ile 222. ölçülerle müsteâr 4’lüsü ile porte sonuna kadar 

devam edilmiştir. 

74. Porte: 223. ölçüden portenin sonuna kadar 224. 225. 226. ve 227. 

ölçülerde müsteâr 4’lüsüyle devam edip 3.Selâm sonlandırılmıştır. 
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Resim 46. Müsteâr Âyin-i Şerîf Nota 9 

 

75.-79. Porteler: 228. ölçüye müsteâr makam dizisi ile giriş yapılıp 4.Selâm’ın 
tamamında 237. ölçüye kadar, müsteâr makam dizisi gösterilerek eser 
tamamlanmıştır. 
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3.1.25. “Nevâ Tevşih” Analizi 

 

Resim 47. Nevâ Tevşîh Nota 
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Usul: Evsat            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Nevâ                  Güfte: Ümmî Sinan Hz. 

 

 NEVÂ TEVŞİH 

 1. Porte: 1. ölçüye nevâ’da rast 5’lisi ile giriş yapılıp ölçünün son 

bölümünde  evç’te segâh makamı çeşnisi gösterilmiştir. 

2. Porte: 2. ölçüye  nevâ’da rast makamı ile devam edilmiştir. 

3. Porte: 3. ölçü boyunca yerinde uşşak 4’lüsü gösterilmiştir. 

4. Porte:  4. ölçü de yerinde uşşak makamı dizisi işlenerek ölçü bitirilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüye,  nevâ’da rast ile başlanılmış, ölçünün  sonuna doğru 

evç’te segâh  makamı gösterilip diğer porteye geçiş yapılmıştır. 

6. Porte: 6. ölçünün sonuna kadar nevâ’da rast makamı işlenilerek eser 

bitirilmiştir. 
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3.1.26. “Nevâ-Bûselik Şarkı” Analizi 

 

Resim 48. Nevâ  Bûselik Şarkı Nota 
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Usül: Aksak              Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Nevâ-Bûselik            Güfte: Meçhul 

 

NEVÂ-BÛSELİK ŞARKI 

1. Porte: 1. ve 2. ölçüler, nevâ’da bûselik ile başlayıp devam edilmiştir. 

2. Porte: eserin 3. ölçüsünde nevâ’da bûselik ile başlanıp, 4. ölçüde yerinde  

Uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçüye,  nevâ’da bûselik ile başlayıp, 6. ölçüde yerinde bûselik 

5’lisi ile sonraki porteye geçilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüde yerinde bûselik 5’lisi ile devam edilmiştir. Portenin 8. 

ölçüsünde eviç’te segâh’lı asma  kalış yapılıp 9. ölçüde yerinde bûselik ile devam 

edilmiştir. 

5. Porte: 10. ölçüde, eviç’te segâh’lı asma kalış yapıp, 11. ölçüde nevâ’da 

rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 12. ölçüye,  nevâ’da bûselik 5’lisi ile başlayıp 13. ölçüde uşşak 

4’lüsü ile eser sonlandırılmıştır. 
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3.1.27. “Nikriz İlâhi” Analizi 

 

Resim 49.Nikriz ilâhi Nota 
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Usül: Sofyan                      Beste: Hafız  IRSOY 

Makam: Nikriz            Güfte: A.Mahmud Hüdâi Hz. 

 

NİKRİZ İLÂHİ 

1. Porte: eserin 1. ölçüsünde rast’ta nikriz 5’lisi ile başlayıp, 2. ölçüde 

nevâ’da rast 4’lüsünü gösterip, 3. ve 4. ölçülerde de nevâ’da bûselik 4’lüsünü 

göstererek devam edilmiştir. 

2. Porte: 5. ölçüye rast’ta nikriz 5’lisi ile başlayıp, 6. ölçüde nevâ’da bûselik 

4’lüsünü gösterip, 7. ve 8. ölçülerde rast’ta nikriz 5’lisi ile devam edilmiştir. 

3. Porte:  9. 10. 11. 12. ölçülere  rast’ta nikriz 5’lisi ile devam edilmiştir. 

4. Porte: 13. 14. 15. 16. ölçülere  eviç’te segâh ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 17. 18. ölçülere nevâ’da rast 4’lüsü ile başlayıp, 19. ve 20. ölçülerde  

bûselik’te Kürdî 5’lisi gösterilmiştir. 

6. Porte: 21. ölçü ile  rast’ta nikriz 5’lisi ile girip 22. 23. 24. ölçülerde devam 

edilmiştir. 

7. Porte: porte boyunca  25. 26. 27. 28. ölçülerde rast’ta nikriz 5’lisi ile eser 

sonlandırılmıştır.       
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3.1.28. “Rast İlâhi” Analizi 

 

Resim 50. Rast ilâhi Nota 
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Usul: Nim Sofyan             Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Rast              Güfte: Meçhul 

 

    RAST İLÂHİ 

 

1. Porte:  eserin 1 - 4. ölçülerine rast göstererek başlanılmıştır. 

2. Porte: 5. ölçüye rast ile başlayıp, 6.7. ve 8. ölçülere  uşşak ile devam 

edilmiştir. 

3. Porte:  9 - 12. ölçülerle porte boyunca  yerinde rast 5’lisi gösterilmiştir. 

4. Porte: 13. ve 14. ölçülere   nevâ perdesi ile seyre başlanıldıktan sonra15. 

ve 16. ölçülerde  hüseynî aşîran perdesinde uşşak makamı seyri görülmektedir. 

5. Porte: 17-20. ölçülerde yerinde rast 5’lisi gösterilerek eser 

sonlandırılmıştır. 

 

113 
 



 
 

3.1.29. “Sabâ İlâhi” Analizi 
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Resim 51.  Sabâ İlâhi Nota 

 

 

115 
 



 
 

Usul: Sofyan                 Beste: Ahmet IRSOY  

Makam: Sabâ       Güfte: Şevkî 

 

SABÂ İLÂHİ 

 

1. Porte: 1. ve 2. ölçüler sabâ 4’lüsü ile başlayıp devam edilmiştir. 

2. Porte: 3. ve 4. ölçüler de sabâ 4’lüsü ile başlayıp devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ve 6. ölçülere uşşak’lı devam edilmiştir. 

4. Porte: 7. e  8. ölçülere  dügâh’ta sabâ ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 9. ve 10. ölçülere  uşşak’lı devam  edilmiştir. 

6. Porte: 11. ve 12. ölçülerde , dügâh’ta Sabâ yapılarak devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. 14. ölçülere  uşşak’lı devam edilmiştir. 

8. Porte: 15. ve 16. ölçülere dügâh’ta sabâ ile devam edilmiştir. 

9. Porte: 17. 18. ölçülere  porte boyunca uşşak’lı devam edilmiştir. 

10. Porte: 19. ve 20. ölçülerde dügâh’ta Sabâ ile devam edip eser 

sonlandırılmıştır. 
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3.1.30. “Sabâ İlâhi” Analizi 

 

 

Resim 52. Sabâ ilâhi Nota 
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Usul: Evsat               Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Sabâ                 Güfte: Hayâli 

 

  SABÂ İLÂHİ 

1. porte: 1. ölçü,  dügâh’ta sabâ 4’lüsü ile başlayıp devam edilmiştir. 

2. Porte: 2. ölçü,  çargâh’ta hicaz 4’lüsü  ile başlayıp devam edilmiştir. 

3. Porte:  3. ölçüye gerdâniye’de hicaz ile başlayıp devam edilmiştir. 

4. Porte: 4. ölçüye çargâh’ta hicaz 5’lisi ile başlayıp, ölçünün son 

bölümlerinde dügâh’ta sabâ 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüye, nevâ’da bûselik 5’lisi ile başlayıp, ölçünün aon bölümüne 

doğru dügâh’ta kürdî 4’lüsü  ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 6. ölçüye  çargâh’ta hicaz ile başlayıp, son kısımda dügâh’ta sabâ 

4’lüsü ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 7. ölçüde, çargâh’ta hicaz yapılarak devam edilmiştir. 

8. Porte: 8. ölçüye çargâh’ta hicaz ile giriş yapıp, dügâh’ta Sabâ 4’lüsü ile 

eser bitirilmiştir. 
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3.1.31. “Sabâ İlâhi” Analizi 

 

Resim 53. Sabâ ilâhi Nota 
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Usül: Düyek       Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Sabâ       Güfte: Meçhul 

 

SABÂ İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçü  uşşak 4’lüsü  ile giriş yapılıp devam edilmiştir. 

2. Porte: 2. ölçüde yerinde sabâ makamı gösterilerek devam etmiştir. 

3. Porte: 3. ölçüde de yerinde sabâ makamı gösterilmiştir. 

4. porte: 4. ölçüye  yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüye yerinde hicaz 4’lüsü devam edilmiştir. 

6. Porte: 6. ölçüde tekrar sabâ makamına dönüş yapıp eser bitirilmiştir. 
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3.1.32. “Segâh İlâhi” Analizi 

 

Resim 54. Segâh İlâhi Nota 
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Usul: Düyek              Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Segâh                Güfte: İbrahim Hakkı ERZURUMİ 

 

SEGÂH İLÂHİ 

 

1. Porte: eserin 1. ve 2. ölçüsünde uşşak 4’lüsü ile başlayıp, 3. ölçüde yerinde 

segâh 5’lisine dönülerek ikinci porteye geçiş yapılmıştır. 

2.  Porte: 4. 5. 6 . ve 7. ölçülerde segâh 5’lisi ile devam edilmiştir. 

3. porte: Esere,  8. 9. ve 10. ölçülerde sonuna kadar segâh 5’lisi ile devam 

edilerek bitirilmiştir. 
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3.1.33. “Sultânîyegâh Yürük Semâi” Analizi 

 

 

Resim 55. Sultânîyegâh Yürük Semâi  Nota 
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Usül: Yürük Semâi        Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Sultanîyegâh       Güfte: Meçhul 

 

SULTANÎYEGÂH YÜRÜK SEMÂİ 

1. Porte: 1. ve 2. ölçülere  dügâh’ta hicaz 4‘lüsü ile giriş yapıp, 3. ölçüye 

hemen nevâ’da bûselik 5’lisi ile devam edip, ikinci porteye geçiş yapılmıştır. 

2. Porte: 4. 5. ve 6. ölçüler boyunca nevâ’da bûselik 5’lisi ile devam 

edilmiştir. 

3. Porte: 7. 8. 9. ölçülerde  rast üzerinde bûselik makamı seyri gösterilmiştir. 

4. Porte: yegâh’ta bûselik 5’lisi ile giriş yapılıp 10. 11. 12. ölçüler boyunca 

devam edilmiştir. 

5. Porte: 13. 14. 15. 16. ölçülerde nevâ’da bûselik ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 17. ve 18. ölçülerde  nevâ’da nikriz makamı işlenmiştir. 

7. Porte: 19. ölçüye nevâ’da bûselik 5’lisi ile giriş yapıp, 20. ve 21. 

ölçülerden itibaren dügâh’ta hicaz 4’lüsü ile sekizinci portenin ikinci ölçüsüne kadar 

devam edilmiştir. 

8. Porte:  22. ölçüde dügâh’ta hicaz 4’lüsü devam ettikten sonra 23. ölçüde  

rastta bûselik yapılarak dokuzuncu  porteye geçiş yapılmıştır. 

9. Porte: portenin sonuna kadar 24. ve 25. ölçülerde  rast’ta bûselik makamı 

işlenmiştir. Son olarak senyö’ye dönülerek kaba yegâh’ta sultâniyegâh makamında 

karar kılınmıştır. 
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3.1.34. “Tâhir-Bûselik Beste” Analizi 

 

Resim 56. Tâhir-Bûselik Beste Nota 
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Usul: Berefşân     Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Tâhir -Bûselik    Güfte: Meçhul 

 

   TÂHİR- BÛSELİK BESTE 

1. Porte:Eserin 1. ölçüsüne muhayyer’de uşşak 4’lüsü ile başlanılmıştır. 

2. Porte: 2. ölçüye, nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

3. Porte: 3. ölçüye  hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp portenin son 

bölümüne doğru yerinde bûselik 5‘lisi ile devam edilmiştir. 

4. Porte: 4. ölçüde eviç’de segâh gösterip, birinci dolabın sonuna kadar 

devam edilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçü nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 6. ölçü  hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp, ölçünün son 

bölümünde yerinde bûselik 5’lisi ile eser bitirilmiştir. 
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3.1.35. “Tâhir-Bûselik Beste” Analizi 

 

Resim 57. Tâhir-Bûselik Beste Nota 
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Usul: Lenk Fahte               Beste: Ahmet EFENDİ 

Makam: Tâhir Bûselik       Güfte: Muhiddin Raif Bey 

 

    TÂHİR-BÛSELİK BESTE 

1. Porte: Eserde 1. ve 2. ölçülere muhayyer’de uşşak 4’lüsü ile başlanılmıştır. 

2.  Porte: 3. ölçüye  nevâ’da rast 5’lisi ile başlayıp 4. ölçüde nevâ’da bûselik 

ile asma kalış yapılmıştır. 

3. Porte: 5. ölçü, hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp, 6.  ölçünün sonundan 

itibaren yerinde uşşak 4’lüsüyle devam edilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüye yerinde uşşak 4’lüsü ile girip, hemen aynı ölçü içerisinde 

yerinde bûselik 5’lisi ile 8. ölçü ile porte sonuna kadar devam edilmiştir. 

5. Porte: 9. ve 10. ölçülerde porteye nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüye hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp, 12.  ölçüden 

itibaren nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ölçü  hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp, 14. ölçüden itibaren 

yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

8. Porte: 15 . ölçüye yerinde bûselik 5’lisi ile giriş yapıp, 16. ölçüde de porte 

sonuna kadar devam edip eser bitirilmiştir. 
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3.1.36. “Tâhir-Bûselik Şarkı” Analizi 

 

Resim 58. Tâhir-Bûselik Şarkı Nota 

 

 

129 
 



 
 

Usül: Curcuna      Beste:Ahmet IRSOY 

Makam: Tâhir Bûselik               Güfte:Şeyh Hüseyin Fahreddin EFENDİ 

 

    TÂHİR-BÛSELİK ŞARKI 

1. Porte: 1. 2. ve 3. ölçülerde porte boyunca nevâ’da rast 5’lisi ile 

başlanılmıştır. 

2. porte: 4. ve 5. ölçülerde önce hüseynî’de kürdî 4’lüsünü hemen ardından 

da 6. ve 7. ölçülere yerinde nevâ’da bûselik makam dizisi ile devam edilmişti. 

3. Porte: 8. 9. 10 ve 11.  ölçülere yerinde bûselik makam dizisi ile devam 

edilerek dördüncü porteye geçiş yapılmıştır. 

4. Porte: 12. ölçüde yerinde bûselik makam dizisi ile devam ettikten sonra 

13. ve 14. ölçülerde eviç'te segâh çeşnisi kullanılıp 15. ölçüde nevâ’da rast 5’lisi ile 

devam edilmiştir. 

5. Porte:  Beşinci porte 16. ölçü nevâ’da  rast ile başlayıp, 17. ölçüye eviç’te 

segâh ile devam edilmiştir. 18. ölçü  muhayyer’de uşşak, 19. ölçüye de yerinde 

bûselikli devam edilmiştir. 

6.  Porte: 20. ölçü aranağme,  muhayyer’de uşşak 4’lüsü ile başlayıp, 21. 

ölçüde hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

7. Porte: 22. ve 23. ölçüler aranağme,  hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile başlayıp, 

24. 25. ölçüler, ikinci dolaptan itibaren yerinde bûselik 5’lisini gösterip eser 

bitirilmiştir. 

 

130 
 



 
 

3.1.37. “Tâhir-Bûselik Şarkı” Analizi 

 

Resim 59. Tâhir-Bûselik Şarkı Nota 
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Usül: Aksak             Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Tâhir-Bûselik           Güfte: Meçhul 

 

TÂHİR-BÛSELİK ŞARKI 

1. Porte: 1. ölçüye  muhayyer’de uşşak ile giriş yapıp, 2. ölçüden itibaren 

nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

2. Porte: 3. ölçü  hüseynî’de kürdî çeşnisi ile başlayıp, 4. ölçüden itibaren 

yine nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçüye  hüseynî’de kürdî ile giriş yapıp, 6. ölçüden itibaren 

yerinde uşşak ile devam edilmiştir. 

4. Porte: 7. 8. 9.  ölçülerde yerinde bûselik 5’lisi ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 10. ve 10. 12. ölçüler, nevâ’da rast 5’lisi ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 13. ve 14 ölçülerde birinci ve ilinci dolaplarda  nevâ’da rast 5’lisi 

yapılmış, 15. ölçüdeki karar  dolabında ise yerinde bûselik dizisi işlenmiştir. 

7. Porte: Aranağmede 16. ölçüne hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile giriş yapıp, 17.  

ölçünün yarısına kadar devam etmiş ve nevâ’da bûselik ile sonlandırılmıştır. 

8. Porte: Aranağme 18. ölçüye hüseynî’de kürdî 4’lüsü ile giriş yapıp, 19. ve 

20. ölçülerde yerinde bûselik 5’lisi ile devam edilip eser bitirilmiştir.   
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3.1.38. “Tâhir-Bûselik Şarkı” Analizi 
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Resim 60. Tâhir-Bûselik Şarkı Nota 
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Usül: Aksak            Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Tâhir-Bûselik          Güfte: Mehmet Hafid BEY 

 

   TÂHİR-BÛSELİK ŞARKI 

 

1. Porte: Esere 1. ve 2. ölçülerde, muhayyerde  uşşak 4’lüsü ile 

başlanılmıştır. 

2. Porte: 3. ölçüye yerinde bûselik 5’lisi ile başlayıp 4. ölçüden itibaren 

nevâ’da rast ile üçüncü portenin ikinci ölçüsüne kadar devam edilmiştir. 

3. Porte: 5. ölçüye nevâ’da rast ile devam edilip 6. ölçüde bûselik makam 

dizisi gösterilmiştir. 

4. Porte: 7. ve 8. ölçülerde bûselik makam dizisi beşinci portenin ikinci 

ölçüsüne kadar devam etmiştir. 

5. Porte: 9. ölçüde bûselik makam dizisi ile devam ettikten sonra portenin 10. 

ölçüsünde eviç’de segâh ile başlayıp ,altıncı portenin ikinci ölçüsüne kadar devam 

edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüye eviç’de segâh ile devam edip, portenin 12.ölçüsünde 

muhayyer’de Uşşak gösterilmiştir. 

7. Porte: 13. ve 14. ölçülere nevâ’da rast ile başlayıp devam edilmiştir. 

8. Porte: 15. ölçüye, muhayyer’de uşşak ile giriş yapılıp, 16. ölçüde 

hüseynî’de kürdî ile devam edilmiştir. 

9. Porte: 17. ölçüde nevâ’da rast ile giriş yapıp, 18. ölçüde yerinde bûselik 

5’lisi ile devam edilmiştir. 

10. 11. 12.  Porte: portelerinin 19. ölçüsünden  itibaren 23. ölçüye kadar  

bûselik makam dizisi ile başlayıp eser sonlandırılmıştır. 
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3.1.39. “Uşşak İlâhi” Analizi 

 

Resim 61. Uşşak İlâhi Nota 
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Usül: Evsat      Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Uşşak     Güfte: Neccarzâde Rıza EFENDİ 

 

UŞŞAK İLÂHİ 

1. Porte: 1. ölçüye yerinde uşşak 4’lüsü ile başlanılıp ölçü sonuna kadar 

devam etmiştir. 

2. Porte: 2. ölçüye nevâ’da bûselik ile başlayıp devam edilmiştir. 

3. Porte: 3. ölçüye ,  nevâ’da bûselik ile başlayıp, ölçü nün ortalarındansonra 

yerinde uşşak 4’lüsü ile dördüncü portenin sonuna kadar devam edilmiştir. 

4. Porte: 4. ölçüye, porte boyunca yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

5. Porte: 5. ölçüye  girişi  hüseynî’de uşşak  geçkisi ile  yapıp, yerinde uşşak 

4’lüsüne dönülmüştür. 

6. Porte: 6. ölçü nevâ’da bûselik 5’lisi ile başlayıp porte sonuna kadar devam 

edilmiştir. 
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3.1.40. “Uşşak İlâhi” Analizi 

 

Resim 62. Uşşak İlâhi Nota 
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Usül: Sofyan      Beste: Ahmet IRSOY 

Makam: Uşşak     Güfte: Neccarzâde Rıza EFENDİ 

 

  UŞŞAK İLÂHİ 

1. Porte: Eserin 1.ölçüsü,  yerinde uşşak ile başlayıp 2. ölçüden  ikinci 

portenin ikinci ölçüsüne kadar yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

2. Porte: 3. ölçü, yerinde uşşak 4’lüsü ile devam  edildikten sonra 4. ölçü 

nevâ’da bûselik 5’lisi ile devam edilip sonraki porteye geçiş yapılmıştır. 

3. Porte:5. ve 6. ölçülere, portenin sonuna kadar nevâ’da bûselik 5’lisi ile 

devam  edilmiştir. 

4. Porte: 7. ölçüye, yerinde uşşak 4’lüsü ile başlanılıp 8. ölçüde devam 

edilmiştir. 

5. Porte: 9. ve 10. ölçülere yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edilmiştir. 

6. Porte: 11. ölçüde neva’da bûselik 5’lisini gösterip, 12. ölçüye rast 5’lisi ile 

devam edilmiştir. 

7. Porte: 13. ve 14. ölçülere, yerinde uşşak 4’lüsü ile devam edip eser 

bitirilmiştir. 
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SONUÇ 

XIX. Yüzyılın son çeyreği ve XX. yüzyılın başlarında yaşamını sürdüren 

Zekâîzâde Hâfız Ahmet Irsoy, Osmanlı’dan Cumhuriyete geçiş sürecindeki klasik 

Türk mûsikîsinin aktarımı hususunda devrin en önemli temsilcilerindendir. 

Babası Zekâî Dede Efendi’den meşk ettiği birçok dinî ve lâ dinî klasik Türk 

mûsikîsi eserlerinin, orjinali bozulmadan günümüze yazılı olarak ulaşmasında çok 

büyük hizmetleri olmuştur. Unutulmaya yüz tutmuş birçok eseri, bestecinin üslûbuna 

en yakın şekilde tanzim ederek mûsikî repertuvarına kazandırması sebebiyle 

Irsoy’un,  mûsikî bilgisinin sağlamlığının yanında gelenekçi yönünün de mûsikî 

anlayışında önemli bir yer tuttuğunu söyleyebiliriz.  

Geleneksel eğitim metotları üzerine eğitim almış Irsoy’un, özellikle meşk 

silsilesinin önemli halkalarından biri oluşu ve sahip olduğu birikimi, zamanın 

aktarım, yayım ve öğretim tekniklerini de başarıyla uygulaması neticesinde, bugün 

elimizde mevcut klasik Türk mûsikîsi mirasını genç kuşaklara aktarmasıyla tarihî bir 

misyonu da yerine getirdiği kanaatindeyiz. 

Hâfız Ahmet Irsoy’un, kendisine âit pek az bestesinin günümüze intikal 

etmesine karşın, sahip olduğu birikimi aktarma konusunda son derece titiz 

davrandığını söylemeliyiz. 

Zekâîzâde Ahmet Efendi’nin araştırmalarımız neticesinde, icracı yönünden 

ziyade, öğreticilik vasfının daha ön planda olduğunu söyleyebiliriz. Dede Efendi 

döneminden, günümüze kadar meşk zinciri ile edindiği kaynakların sağlamlığıyla da 

tanınmış Irsoy, yüzlerce talebe yetiştirmiş seçkin şahsiyetlerden birisidir. 

Birçok eğitim kurumunda yöneticilik ve hocalık yapan Irsoy’un sadece 

mûsikî sahasında yetkin değil, dîni ilimler alanında da söz sahibi olduğunu 

görmekteyiz. Dârü’l- bedâyî, dârü’l- elhân, Dâruşşafaka gibi birçok kurumda hizmet 

eden Ahmet Irsoy’un, özellikle öğretim hayatında Dâruşşafaka’nın özel bir önemi 

vardır. Babasından devraldığı mûsikî hocalığı görevini 45 yıl boyunca sürdürmüştür. 

 Türk mûsikîsi târihine mâl olmuş, Tarihî Türk Mûsikîsi Eserlerini Tasnif ve 

Tespit Heyeti’nin yapmış olduğu çalışmalarla kendinde mahfuz, yüzlerce eserin ve 
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tecrübe birikiminin yazıya geçirilmesinde temel kaynak olarak, Irsoy’un 

gösterildiğini söyleyebiliriz. 

Sonuç olarak; bugün sahip olduğumuz klasik Türk mûsikîsi birikimini, 

hocalarından meşk zinciri ile öğrendiklerini kayıt altına alarak hâfızalardan 

silinmesini önleyen Irsoy’un; Osmanlı ile Cumhuriyet arasında bir geçiş dönemi 

hocası ve bestecisi olduğunu söyleyebiliriz. Klasik üslûbunun, bestelerinin ve mûsikî 

zevkinin, gelecek kuşaklara aktarılması ve yaşatılması amacıyla yapılan bu tarz 

araştırmaların, tarihî bir misyonu yerine getiren klasik Türk mûsikîsinin 

unutulmazları arasına girmiş şahsiyetlerin ortaya çıkarılmasının, Türk mûsikîsi tarihi 

açısından ve bilimsel manada katkı sağlayacağı kanaatindeyim.  
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